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NESANTAIKA i aRP JAV IR DE GAULLE DIDĖJA
KOMUNISTAI APŠAUDĖ SAIGONO 
AERODROMU PADARĖ NUOSTOLIŲ
SAIGON AS. — Viet Congo nedidelis dalinys prislinko nakties 

metu prie Saigono aerodromo, 3 mylios nuo miesto centro ir pa
trankomis apšaudė pakilimo takus, angarus ir sandėlius. Per 20 
minučių buvo užmušti 7 Amerikos kareiviai ir 1 vietnamietis ci
vilis, sužeisti buvo 108 amerikiečiai kariai, vienas civilis ir 19 viet
namiečių. Buvo sunaikinti 4 lėktuvai ir padegtas 400,000 galonų 
gazolino tankas. Artilerijos šoviniai krito visai netoli Pietų Viet
namo premjero Ky namų, kurie stovi aerodrome. Premjeras žalos 
neturėjo, aerodromo veikimas nebuvo nutrauktas.

PRANCŪZU VYRIAUSYBĖ SVARSTĖ 
GRIEŽTA AMERIKOS PAREIŠKIMĄ

Kelias tikrai užverstas
žvalgybos lėktuvai patvirtino 

didelius žemės ir akmenų užvir
imus ant Mu Gia tarpeklio. Tuo 
tarpekliu ėjo labai gyvas komu
nistų transportas iš šiaurės Viet
namo į Laosą. Didieji amerikie
čių B-52, astuonių motorų bom
bonešiai numetė ant to kelio 1.4 
milijonus svarų bombų. Kelias 
vietomis buvo palaidotas po di
delėmis žemių krūvomis. Hano
jaus ir Pekino vyriausybės pa
kėlė dėl šio' bombardavimo dide
lį triukšmą, vadindamos jį karo 
išplėtimu ir nauju Ženevos sutar
ties laužymu. Jau anksčiau Ame 
rikos lėktuvai puolė šį kelią, ta
čiau padaryti nuostoliai buvo 
greitai pašalinami, šį kartą ma
siniu bombardavimu B-52 bom
bonešiai išjudino dideles kalno 
šlaitų mases. Kelias tapo visai 
užblokuotas. Galimas daiktas, 
kad ateityje amerikiečiai ir daž
niau panaudos prieš komunis
tus savo didžiuosius lėktuvus. 
Iki šiol jie šiaurės Vietnamo ne
bombarduodavo.

Kongresas nepavyko
Politiniame fronte, Saigone vi

sas dėmesys skiriamas vyriausy
bės sušauktam politinių ir reli
ginių grupių atstovų kongresui. 
Nors budistai jame nedalyvauja, 
tačiau Saigono radijas pranešė, 
kad jie pažadėjo atsiųsti savo at
stovus į tą kongresą. Jis nela
bai laikomas pavykusiu, nes iš 
170 kviestų delegatų atvyko tik 
92. Daugumas paklausė budis
tų agitacijos — net Saigono mie
sto tarybos pirmininkas dėl to 
nedalyvauja. Nėra atstovų ir iš 
pirmojo kariuomenės korpuso 
penkių provincijų šiaurėje. Tarp 
delegatų yra Hao Hao ir Cao Dai 
religinių sektų atstovai, katali
kų atstovai, 39 miestų tarybų 
pirmininkai, studentų, jaunimo 
ir moterų organizacijų atstovai 
bei budistų sektų iš Mekong upės 
žemupio.

Kinija numušė lėktuvą
Komunistinė Kinija pasigyrė, 

kad ji numušusi Amerikos karo 
lėktuvą, kuris provokaciniais tik
slais skraidęs virš Kinijos terito
rijos. Amerikos karinė vadovy
bė pripažino, kad vienas lėktu- 
vas-tankeris, kuris skrido iš Fi
lipinų vienos bazės į lėktuvnešį 
“Kitti Hawk”, kažkur dingo ir su 
juo radijo ryšys nutrūko. Mano
ma, kad lėktuvas, sugedus navi
gacijos instrumentams, netyčia 
užskrido ant Kinijos, kur jį nu
mušė kinų naikintuvai, šis tan- 
keris paprastai turi trijų vyrų 
įgulą.

Kinijos radijas pridėjo, kad 
praėjusį ketvirtadienį Amerikos 
lėktuvai jūroje puolė kelis ki
nų žvejų laivus. Du žvejai bu
vę užmušti ir 15 sužeistų. Kinija 
dėl šio puolimo pareiškusi Ame
rikai protestą.

COLOMBO. — Ceylonas šiais 
metais gaus iš Amerikos, Pran
cūzijos, Britanijos ir Vakarų Vo
kietijos apie 10 milijonų dolerių 
užsienio paramos.

IŠ VISO PASAULIO
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

gynybos ministerija neleido šiais 
metais pagerbti žuvusių Ameri
kos kareivių įprastoje vietoje, 
prie Prancūzijos karo herojų 
“Invalides” ir Napoleono pamin
klo. Amerikiečių pagerbimo ce
remonijos įvyks Sūresnes ameri
kiečių karo kapinėse.

SAN ANTONIO. — Preziden
tas Johnsonas šiandien vyksta į 
Meksiką, kur jis bus iki penkta
dienio. Bus atidarytas pamink
las Linkolnui. Prezidentas daly
vaus atidarymo ceremonijose.

NEW YORKAS. — Didžiulė 
audra Atlanto vandenyne smar
kiai apdaužė italų keleivinį laivą 
“Michelangelo”. Du keleiviai bu
vo užmušti, keturi keleiviai ir 
septyni jūrininkai — sužeisti. 
Ta pati audra nuplovė nuo denio 
penkis britų laivo jūrininkus.

WASHINGTONAS. — Atei
nančią savaitę valstybės sekreto
rius Rusk dalyvaus Cento sutar
ties valstybių konferencijoje 
Turkijoje. Po jos jis žada ap
lankyti Iraną ir Egiptą. Valsty
bės sekretorius nesilankė Kaire 
jau nuo 1953 metų, kada John 
Foster Dulles važinėjo po Vidu- 
riniuosius Rytus.

SINGAPŪRAS. — šiaurės 
Vietnamo prezidentas Ho Chi 
Minh per Japonijos televiziją pa
sigyrė, kad Viet Congo partiza
nai per pirmus šių metų du mė
nesius nušovė 32,000 priešo ka
reivių, iš jų 16,000 amerikiečių.

RAWALPINDI. — Bulgarija 
ir Pakistanas pasirašė prekybos 
sutartį. Pakistanas gaus ak
mens anglies, geležies rūdos ir 
švino už savo odą, medvilnę ir 
medvilnės gaminius.

BERKELEY, Calif. — Kali
fornijos universiteto Berkeley 
studentai suruošė demonstraci
jas prieš Vietnamo karą. Jos 
virto riaušėmis ir muštynėmis 
su policija. Keli studentai buvo 
sužeisti ir 6 suimti.

LONDONAS. — Britų spauda 
rašo, kad vyriausybė reformuos 
britų slaptą žvalgybą, kuri pa
skutiniuoju metu daranti daug 
klaidų. Ji nesužinojusi iš anks
to apie Singapūro atskilimą nuo 
Malaizijos ir apie perversmus 
Nigerijoje bei Ghanoje.

— Daugiau kaip pusantro 
tūkstančio (1563)., daugiausia 
vadovaujančių bei geriausiai at
lyginamus darbus turinčiųjų že
mės ūkio darbininkų Lietuvoje 
Maskva vėl apdovanojo ordinais 
bei medaliais. Valdiniai propa
gandistai tą “apdovanojimą” lai
ko dideliu įvykiu. Naujų ordi
ninkų ir medalininkų sąrašams 
skelbti sunaudota daug puslapių 
laikraščiuose. (E)

—J. Paleckis išsiųstas Austra
lijon. Drauge su trim rusais vai
dins “parlamento delegaciją” 
tarpparlamentinėj konferencijoj 
Canberroj. Išvyko bal. 7 d. (E)

Vietnamo premjeras Nguyen Cao Ky ir valstybės prezidentas Nguyen Van Thieu vyksta Į veikėju 
pasitarimą tolimesniems valstybės reikalu dalykams nustatyti. Abu pareiškė, kad kariai nori 
perduoti vyriausybę civiliams, bet perdavimo procesas turi būti tvarkingas. Turi būti iš anksto 

nustatyta rinkimy tvarka.

NAUJI VAISTAI VĖŽIO LIGAI GYDYTI
DETROITAS. ,— Wayne State universiteto patologijos pro

fesorius ir Detroito Vėžiui tirti instituto direktorius Dr. Paul L. 
Wolf paskelbė, kad medicina, atrodo, yra tikrame kelyje į vėžio 
gydymą skiepų pagalba.

Dr. Wolf pranešė ketverių me
tų tyrimo ir gydymo rezultatus, 
panaudojant skiepus, gamintus 
iš vėžinių celių, paimtų iš vėžių 
sergančio ligonio ir iš chemikalų, 
paimtų iš kiškio celių. Tų dvie
jų rūšių celių kombinacija yra 
įšvirkščiama ligoniui, kurio kū
nas pradeda dauginti prieš vėžio 
celes kovojančių sveikų celių ar
miją.

Iš bandymų per tą laiką su 20 
pacientų, du buvę beviltingi li
goniai, visiškai pagijo, nors jų 
vėžys buvo tiek pažengęs, kad 
joks pagijimas nebebuvo įmano
mas. Aštuoniems ligoniams, ku
riems nebebuvo įmanoma jokia 
pagalba, tebegyvena ir jų vėžys 
arba yra sustabdytas arba vėžio 
augimas yra žymiai sulėtintas. 
Dviem pacientams su įsisenėju
siais vėžiais gyvenimas buvo pa
ilgintas skiepų pagalba. Likusie
ji aštuoni nerodė jokio pagerėji
mo ir dr. Wolf -aiškina, jog ta
tai atsitiko dėl to, kad jų orga
nizmas buvo ligos jau tiek suža
lotas ir paveiktas, kad, gavęs 
skiepus, jis nebeįsteigė reaguo
ti, tai yra nebegamino “karei
vių” celių ligos celėms naikinti.

Dr. Wolf aiškina, kad vėžį bū
tų seniai buvę galima išnaikinti, 
jei pats ligonis prieš vėžį kovotų. 
Kūnas “žiūri” į vėžio celes kaip į 
savo paties celes ir dėl to joms 
nieko nedaro, o gavęs įšvirkštų 
svetimo žmogaus vėžio celių, tuo
jau mobilizuoja savo armijos re
zervus ir puola įsiveržėlius — 
svetimas vėžio celes, tuo pačiu 
nebeatskirdamas savųjų. Tad 
drauge su svetimomis celėmis yra 
sunaikinamos ir savojo vėžio ce
les. To sukelto atsparumo dėka, 
vėžio celės visiškai užmušamos 
arba labai sulėtinamas jų augi
mas.

Northville valstybinėje ligo
ninėje pasiekta gerų rezultatų 
gydant odos, kepenų ir širdies 
vėžį. “Jei ta programa būtų pla
čiu mastu pritaikoma, būtų ga
lima tikėtis gero pasisekimo”, 
sako Dr. Wolf.

— Fizikas Lawrence G. Kerš
tą pagamino mašiną balsui už
rašyti. Specialistai tvirtina, kad 
netolimoje ateityje kiekvieno as
mens balsas turės tokios pačios 
svarbos asmenybei nustatyti, 
kaip šiandien turi pirštų nuo
spaudos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Taikos korpuso direktorius 

Vašingtone pareiškė, kad sava
norių korpusui netrūksta. Per 
mėnesį net 6,000 naujų prašymų 
ateina iš amerikiečių jaunuolių, 
kurie nori dirbti korpuse.

♦ Automobiliu darbininkų 
unijos prezidentas Walter Reu
ter peikė administracijos progra
mą prieš skurdą, sakydamas, 
kad ji nėra pakankama. Skurdas 
gali ir šią vasarą privesti prie 
kruvinų riaušių Amerikos mies
tuose, kalbėjo Reuteris.

♦ Aštuoniose valstijose vyks
ta neoficialus angliakasių strei
kas, kuriam nepritaria patys 
unijų vadai. Streikas jau api
ma 50,000 darbininkų.

♦ Čikagoje streikuoja sunkių
jų prie statybų vartojamų ma
šinų operatoriai. Ilgiau užsitę
sęs streikas gali paveikti naujų 
namų statybą, o laimėjus maši
nistams atlyginimų pakėlimą, 
gali paveikti ir namų kainas.

♦ Oro biuras įspėjo šiaurės ir 
Centro Kansas valstijos gyven
tojus apie artėjančią stiprią aud
rą. Kentucky ir Tennessee gy
ventojams patarė būti pasiruo- 
šušiems smarkiam lietui.

Nuosaikiu keliu
JAKARTA. — Naujos Indo

nezijos vyriausybės ekonominių 
reikalų tvarkytojas Buwono 
spaudos konferencijoje nupasa
kojo savo programą, kuri rodo, 
kad Indonezija sugrįš nuo kraš
tutinio socializmo į nuosaikesnę 
ūkio politiką. Jis pažadėjo val
džios paramą privačioms biznio 
bendrovėms, kurios galės skolin
tis praplėtimui savo įmonių pi
nigų iš specialių privačioms ben
drovėms remti bankų.

Vyriausybė, pareiškė minis- 
teris Buwono, nustos žiūrėti į 
dideles bendroves kaip į savo 
priešus. Bus panaikinti ar pa
lengvinti valdžios suvaržymai 
prekybai su užsieniu. Vyriau
sybė nebandys daryti toli sie
kiančių planų, bet sieks išspręs
ti klausimus, kurie kils ateinan
čių 6 ar 12 mėnesių bėgyje. In
donezijos skolos užsieniuose sie
kia 2.4 bilijonus dolerių, jai trūk
sta maisto ir drabužių. Tie klau
simai ir užims visą valdžios dė
mesį.

Riaušės Maryland 
pataisos Įstaigoje 
BREATHEDSVILLE, Md. —

Keli šimtai kalinių, daugumoje 
paaugliai, dalyvavo Maryland ka
lėjimo (pataisos įstaigos) riau
šėse. Keturi kaliniai, du valsti
jos policininkai ir keturi kalė
jimo sargai buvo sužeisti.

Buvo pašaukta valstijos poil
si j a ir šerifo padėjėjai, kurie pa
naudojo ašarines dujas, lazdas ir 
šunis riaušininkams numalšinti.

Komisionierius Vernon Pep
persack sako, jog kalbėjęsis su 
keliais riaušininkais, tačiau ne
patyręs tikrosios riaušių prie
žasties. Anksčiau kaliniai nusi- 
skundę, kad jie maitinami blogu 
maistu. Nepatenkinti taip pat 
buvę ir per dideliu susigrūdimu. 
Kalėjime, kuriame buvo numa
tyta laikyti 750 kalinių, dabar 
laikoma net 1,495. Vadinasi, dvi
gubai daugiau.

Kadangi riaušės įvykusios 
dviem atvejais — valgant pusry
čius ir pietus — tai blogas mais
tas greičiausiai ir buvo riaušių 
priežastis.

— Rusijos komunistų partijos 
XXIII suvažiavimo delegatams 
ir svečiams palinksminti iš Vil
niaus buvo nusiųstas V. Bartuse
vičiaus vadovaujamas ansamblis 
“Lietuva” išaugęs iš studentų 
choro, šis ansamblis populiaru
mu varžosi su J. Švedo vadovau- 
j amu Filharmonijos ansambliu.

(E)

Šiaurės Vietnamo komunistai paskelbė šią fotografiją. Jie tvirtina, 
kad Nghe An provincijoje pakraščiu apsaugos kariams pavyko nu

mušti paveiksle matomą Amerikos lėktuvą.

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė turėjo vakar specia
lų posėdį svarstyti Amerikos notai, kurią JAV ambasadorius Pa- 
ručiuje Bohlen užvakar įteikė Prancūzijos užsienio reikalų mi
nisterijai. Po kabineto posėdžio informacijos sekretorius Yvon 
Bourges pareiškė spaudai, jog prezidentas de Gaulle pareiškęs, kad 
jis nematąs jokio reikalo vilkinti be galo Amerikos.bazių atitrauki
mą.

Susidegino šoferis 
Maskvos aikštėje 
MASKVA. — Jaunas sunkve

žimio šoferis iš Ukrainos susi* 
degino centralinėje Maskvos 
aikštėje, kai sovietų vyriausybė 
neleido jam vykti į Vietnamą. 
Esą, jis norėjęs stoti laisvanoriu 
į komunistų ginkluotas jėgas.

Pagal sovietų pranešimą, 26 
metų Nikolai Didyk apipilęs gal
vą gazolinu. Kai padegtas gazo
linas užsiliepsnojęs, tai Didyk, 
mosikuodamas rankomis, išbė
gęs į gatvę ir sulaikęs eismą. 
Tai įvykę Dzeržinskio aikštėje, 
netoli Lubiankos kalėjimo, ku
rioje yra sovietų slaptosios po
licijos būstinė.

Didyk buvęs kilęs iš Zuigręs, 
esančiame Don upės baseine. Iki 
1962 metų jis tarnavęs pasie
nio sargyboje. Keliais atvejais 
bandęs laisvanoriu vykti į Viet
namą, bet vis negalėjęs gauti 
leidimo. Tada j iš atvykęs į Mas
kvą, tikėdamas, kad ten jam pa
siseks toks leidimas gauti. Kai 
tokio leidimo negavo, tai, maty
ti, ir nutarė susideginti.

Apie Didyko savižudystę bu
vę pranešta jo žmonai Tamarai, 
kuri kartu su savo motina atvy
kusi kūno pasiimti. Tamara pa
reiškusi, jog Vietnamo įvykiai 
labai paveikę jos vyrą, — pas 
jį išsivysčiusi savo rūšies ma
nija.

— Virgilijus Noreika, Vilniaus 
operos solistas (lyrinis tenoras) 
yra išsiųstas pasitobulinti į Mi
laną. Dirigento E. Piazza pa
rengtas, debiutavo La Scalos ope
ros teatre, Puccini “Madame 
Butterfly” operoj, Pinkertono 
rolėj. Be to, dainavo keletą G. 
Verdi kūrinių Verdi namuose su
rengtame koncerte. V. Noreika 
esąs pakviestas dainuoti dar ke
liuose koncertuose Milane, ku-
riuose dainuosiąs ir lietuviškų 
dainų. (E)

Amerikos nota Prancūzijai nu
rodo, kad Nato sąjungos sutar
tyje yra numatyta, kad po 10 su
tarties metų atskiri nariai gali 
siūlyti sutartį pakeisti, ar ją 
kartu su kitais nariais peržiūrė
ti. Amerikos vyriausybei nesu
prantama, sako nota, kokiais pa
grindais Prancūzijos vyriausybė 
nutarė, kad sutarties numatytų 
Nato įstaigų ir priemonių nega
lima pakeisti ir ji turi veikti ne
pasitarusi su kitais, vienašališ
kai.

Nesutinka su terminu
Toliau Amerikos notoje pabrė

žiama, kad Prancūzija, nutrauk
dama savo kariuomenės laiky
mą Nato organizacijoje, tuo pa
čiu netenka teisių į Nato atomi
nius užtaisus, kurie Vokietijoje 
yra laikomi prancūzų kariuo
menės naudojimui. Notoje sa
koma, kad kai kurie Nato sąjun
gai priklausą įrengimai buvo su
tarti Amerikos-Prancūzijos dvi
šaliais susitarimais. Sutartis sa
ko, kad abi pusės turi sutikti tuos 
susitarimus nutraukti. Amerika 
negali sutikti su Prancūzijos nu
rodyta data — 1967, balandžio 
1 dieną, priešingai, Amerika gal
voja, kad tokie skubūs veiksmai 
į pavojų pastatys visus Nato na
rius. Be to, karinio susižinojimo 
susitarimai numato, kad vienai 
pusei sugalvojus kokių pakeiti
mų, jie per metus laiko turi būti 
svarstomi su kita puse, o nera
dus sprendimo dar po metų susi
tarimai nutraukiami.

Amerika atsiims iš Prancūzi
jos kaip galima greičiau savo ka
rinius .įrengimus, sako nota, ta
čiau norėtų, kad būtų numaty
tas laikas pasitarimams ir sutar
čių nutraukimui, taip, kaip nu
matyta sutartyje dėl susižinoji
mo įrengimų.

Notos pabaigoje sakoma, kad 
reikia imti dėmesin ir visus fi
nansinius nuostolius, kurie kyla 
dėl prancūzų vyriausybės sutar
ties nutraukimo.

Dean Rusk pareiškimas
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk vienam prancūzų žurnalui 
duotame pasikalbėjime nurodo, 
kad Prancūzijos' pasitraukimas 
iš Nato jo nesuparaližuos. Lie
ka Nato sąjungoje 14 valstybių 
su 450 milijonų gyventojų — jos 
sudaro milžinišką karinę jėgą. 
Rusk kritikavo Prancūzijos vy
riausybė, kuri nesiūlė jokių re
formų ar pakeitimų, bet be rim
tų pasitarimų su sąjunginin
kais, pranešė savo nutarimą pa
sitraukti iš Nato. Rusk apgai
lestavo, kad “per daug amerikie
čių guli palaidotų Prancūzijoje, 
kad būtų galima Amerikai ir 
Prancūzijai rimtai susipykti, ta
čiau dabartinis Prancūzijos vy
riausybės elgesys kertąs tiesiog 
į pačią širdį tarptautinių susita
rimų.

RIO DE JANEIRO. — Brazili
jos valdžia įsakė išvažiuoti “Iz- 
vestijos” korespondentui Vitaly 
Kodiš, kuris siuntęs savo laik
raščiui Braziliją įžeidžiančias ko
respondencijas.

1
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JONIŠKIEČIŲ KLUBO 
40 METŲ GYVAVIMO SUKAKTIS

JULIA SAČAUSKAS
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo didžioji šventė 
— 40 metų gyvavimo sukaktis 
ruošiamasi atžymėti iškilmin
gu banketu šį atvelykio sekma
dienį, balandžio 17 dieną, Lie
tuvių Vyčių salėje, 2455 W. 
47 St. Pradžia 3 vai. po pietų. 
Banketo turtinga vakarienė bus 
4 vai. Kas dar neturite bilietų, 
prašomi kreiptis iš anksto į 
klubo pirmininkę Julia Sačaus-* 
kas tel. HE 4-7171. Bilieto kai
na tik $2.50 asmeniui.

Po 40 metų sėkmingo Joniš
kiečių Klubo gyvavimo, atšvę- 
sime tų visų praeities labdary

bės ir kultūros gražių ir nau
dingų lietuviškų darbų su
kaktį. Banketo programėlės 
igoje bus prisiminta apie klu- 
o organizatorius, kurių dėka 

?nes čia pat Chicagoje turime 
avo laisvą Joniškį, ir bus pa

gerbti jau mirusieji, seni užsi- 
arnavę nariai, ir dabartiniai 
jauni” veikėjai su pirmininke 
>onia Julia Sačauskas, jau keli 
metai nuoširdžiai klubui vado
vaujančia. Būtų gerai, jei turė- 
'ume daug tokių veiklių lietu
vaičių. Mūsų draugijinis gyvė
jimas būtų žymiai sklandesnis.

Pasiremdamas klubo knygų 
užrašais matau, kad per tuos 
10 metų pirmininkais buvo šie 
asmenys: Jonas Gasparai tis, 
Rokas Šniukas, Viktoras Kazi
mieraitis, Joseph Vebeel, Jonas 
Jankus ir dabartinė Julia Sa
čauskas. Kai kurie po kelioliką 
terminų pirmininkavo klubui, 
o, deja, kiti jų jau seniai nu
keliavo į amžinastį.

Atsilankiusieji svečiai - vieš
nios galės puikiai skanių val
gių pavalgyli ir išklausyti 
programėlės. Vėliau geram Va
lūno orkestrui grojant šokių 
mėgėjams bus geros progos 
smagiai pašokti ir visiems 
bendrai linksmoje nuotaikoje 
šauniai pasisvečiuoti.

Iki pasimatymo Vyčių salėje.
A. Jūsas

Vokietijoje, Obershul miestelyje, siena eina viJuiyje gatvės. Vaikai, nekreipdami dėmesio į 
iškabas, kartais įkelia koją į soviety zoną, bet paskubomis vėl bėga į savo pusę.

KENOSHA. WIS.
Kuklus visuomenininkų 

pagerbimas
Kenoshos Alto skyr. valdyba, 

Kęstučio Šaulių kuopos valdyba 
ir Kenoshos-Racinos Lietuvių 
Bendruomenės valdyba, vadovau
jant Kenoshos Alto skyr. pirm. 
Z. Lukauskui, surengė kuklų pa
gerbimą daug nusipelnusiems 
asmenims mūsų vietos tautinėje

Mylėtojų kuopos pirm. M. Kas
paraitis, p. Kapočius ir kiti.

J. Giedrikas teisingiausiai pa
sakė, kad tik didelę meilę savai 
tautai ir gimtajam kraštui ne
šiojant savo širdyje, galima at
likti tokie darbai, kokius atliko 

Į pagerbti tautiečiai per ištisus de- 
i šimtmečius. •

Visi trys buvo apdovanoti ku
kliomis dovanėlėmis, iš medžio 
išdrožinėtomis lietuviškais mo-

veikloje Juozui Kaspučiui, M.ltyvais. Padėka iš jų buvo trum- 
Vadeikienei ir G. Klivickaitei. i pa: nesitikėjome, ir nelaukėme,

Pagerbimas įvyko kovo mėn. I pasakė, kad mes būsime tiek 
20 d. 3 vai. p. p. Vitkausko res- įvertinti sąvų tautiečių, nes mes 
toranė. Rengėjai, žinodami šių dirbdami visuomet galvojome, 
tautiečių kuklumą, pagerbimą' kad tai yra mūsų kaip lietuvių 
rengė pusiau slaptai, dalyvau- j pareiga pagal savo supratimą 
jant iš abiejų kolonijų apie 40 , prisidėti prie tautinio darbo. O 
tautiečių. Todėl J. Kaspučiui ir' J. Kasputis šimtinę paklojo Lie- 
M. Vadeikienei-šis kuklus jų pa-, tuvių Fondui, pareikšdamas, jog 
gerbimas buvo staigmena, o G.‘ tik tada bus Lietuvi Fondas, ka-

JURGIS JANUŠAITIS

TORONTO VARPAS
SKAMBĖS DAINŲ ŠVENTĖJE

1952 m. spalio mėn. 25 d. 
Toronto lietuviai, Kanadoje, į 
savo kultūrinio gyvenimo isto
rijos lapą įrašė vieną reikšmin
giausia įvykį: tą dieną gimė 
Toronto lietuvių choras “Var
pas”, kurio paskirtis gyvenan
tiems po svetiniu dangumi lie
tuviams suskambėti mielos lie
tuviškos dainos aidais ir savąjį 
tautietį pradžiuginti svetimuos 
keliuos besiblaškantį. Šią cho
ro steigimo mintį iškėlė J. R. 
Simanavičius ir padėjo daug 
pastangų iš Montreal!© atsi
kviesti muz. St. Gailevičių. Su
laukę gabaus muziko ir suma
naus choro vadovo, “Varpo” 
žmonės dalį savo gražaus lais
valaikio pašventė dainai ir per 
beveik keturiolika metų muz. 
St. Gailevičius šį vienetą išug
dė ligi aukšto meninio lygio, 
kuo torontiškiai gali tikrai di
džiuotis. šiuo metu “Varpas” 
turi net 61 choristus, o per cho
ro gyvavimo laiką chore iš viso 
yra dalyvavę net 200 choristų.

į Per tą laiką choro valdybos 
'pirmininkais yra buvę J. Ra
cy s, A. Kuolas, J. Medelis, St. 
Pusvaškis ir A. Jokūbaitis, ku
rie savo darbu ir taktu suge- 

i bėjo chorą išlaikyti veiklų ir 
i gražiai sugyvenantį.

Dabartinę dhoro vadovybę 
sudaro: chorvedys — muz. St. 

I Gailevičius, pirmininkas — J. 
Račys, iždininkas — J. Šarūnas, 
sopranų seniūnė — G. Augai- 
tytė; altų seniūnė — V. Staske
vičiūtė, tenorų seniūnas — L. 
Valiukas ir bosų seniūnas — 
J. Sabaliauskas.

“Varpas” per savo egzistavi
mo laikotarpį yra turėjęs iki 
150 įvairių koncertų, yra dai
navęs visose lietuvių šventėse, 
žymesnėmis progomis koncer
tuoja salėse ir bažnyčiose. Cho
ro repertuaras turtingas lietu
vių kompozitorių kūriniais ir 
liaudies dainomis ir vieną treč
dalį repertuaro sudaro ištrau
kos iš įvairių operų ir bažny
tinės giesmės.

šiuo metu, šalia savo tiesio
ginės paskirties, “Varpas” su 
dideliu pasišventimu ruošiasi 
JAV ir Kanados Lietuvių Tre
čiąja! Dainų Šventei, kuri 
įvyks liepos 3 dieną Chicagoje.

Ta proga tenka pasigėrėti 
Toronto “Varpo” atliktais dar
bais ir pasveikinti ištikimuo
sius choro vadovą muz. SI. Gai
levičių ir šauniuosius choristus^

taip gražiai ir nuoširdžiai dir
bančius gražų ir kultūrinį dar
bą. Gi skambanti “Varpo” dai
na ne vienam Kanados lietu
viui yra pradžiuginusi varga
nas dienas.

Netrukus ir Chicagos lietu
viai turėsime progos gėrėtis 
šio gražiai skambančio “Var
po” dainomis, didingoje Dainų 
Šventėje.

CLEVELANDO OKTETAS CHICAGOJE

h PLANINGAS TAUPYMAS
įmokag&uu dividendui
3 ■■■■■■■ PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

S3? -■

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

PSn»«dieių. anuadiaci ir peuktadienį 
ano 9 vai. ryto iki 4 vai. po pia tf. 
Ketvirtadienį aoo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šedtadieaj aoo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
Trečiadienį uidaryta viaĄ diaav

Chartered and ouperviaed by the United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS

Phooe Virginia 7-7747 John J. Kaiaaanakas. Prea.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU IŠTAIGOS
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Gerokai iš anksto buvo pa
skelbta, kad .balandžio 2 d. Cle
veland© vyrų oktetas, vadovau
jant inž. R. Babickui, Čikagoje 
duos pramoginės muzikos kon
certą. Todėl visuomenė, eida
ma į šį koncertą, jau iš anksto 
buvo pasiruošusi pasiklausyti 
ne klasikinės muzikos garsų 
harmonijos. Ir, nežiūrint, kad 
prieš tai buvo ištisa eilė Lietu
vių Operos (La Traviata) pa
statymų, nežiūrint, kad tą pa
čią diėną opera buvo statoma 
paskutinį kartą, Cleveland© 
svečius pagerbti Jaunimo Cent
ro salėje prisirinko gražus 
klausytojų skaičius.

Šį sykį clevelandiečiai savo 
koncertą paįvairino, duodami 
pasigerėti jaunos solistės Ire
nos Grigaliūnaitės dainavimu. 
Kadangi p-lė I. Grigaliūnaitė 
pas mus apsilankė pirmą sykį, 
tenka ją pasveikinti atskirai. 
Solistė turi lengvaus tembro 
balsą, kuris skamba švelniai., 
(Tiktai pradžioje to truputį 
trūko.) Tiek solo dainuojant, 
tiek ir drauge su vyrų balsais 1

ji savo balsą mokėjo valdyti. 
Už tai buvo kiltai priimta. Mie
lai jos lauksime ir kitą kartą.

Vyrų dvigubinis kvartetas 
'čia rodosi jau nebe pirmą kar
tą. Be to, labai dažnai juos gir
dime radijo bangomis. Jų susi- 
dainavimas rodo juos esant 
dalyko žinovais.

Svečiai įrodė, kad jiems ne- 
j sunku atlikti ir sudėtingesnius 
kūrinius, nors tai yra pramogi
nės muzikos žanre.

Ar klausytojai tikrai buvo 
patenkinti svečių pasirodymu, 
pasako auditorijos griausmin
gi katučiai.

Programą paįvairino taipgi 
ir Bichnevičiaus orkestras, įsi
jungdamas į akompanimentą.

Programa susidėjo iš 16 įvai
rių kūrinių.

♦

N. B Gal per neapdairumą 
rengėjai programoje atžymėjo, 
jog kūrinius atlieka “Oktetas”. 
Bet, oktetas ir dvigubas kvarte
tas nėra tas pats. Oktetas, — 
kai kūrinį atlieka 8 balsai ne 
dubleruojant, t. y. kiekvienam

Roseland
9-to Waręlo Lietuvių De

mokratų Klubo Valdyba rengia 
pavasarinį pasilinksminimą šį 
sekmadienį, balandžio 17 d., 
6 v. v. Visų šventųjų parapijos 
svetainėj, 108 St. ir So. State St. 
Kviečia narius ir svečius.

Pradžioje bus rodomas spal
votas filmas iš kelionių aplink 
pasaulį, o po to linksmoji da
lis — vaišės ir šokiai.

šokiams gros dviejų akor
deonistų muzika. Bus bufetas 
su užkandžiais ir kavute. Taip 
pat bus duodamos burto keliu 
dovanos iš suaukotų daiktų.

Šie metai yra rinkiminiai 
metai, tad atvyks nemažai po
litikierių kartu praleisti laiką 
su mumis.

Atsilankykim visi ir parody
kim, kaip lietuviai esame vie
ningi ir koks didelis mūsų ro- 
selandiečių klubas.

Įžanga 1 dol.
Joseph Skeivys, 

klubo pirm.

iš 8 balsų parašyta atskira par
tija, ir jis tą atlieka kaip solo, 
besiderindamas prie kitų 7 
balsų. Inslrumentalinis oktetas 
susideda iš 8 įvairių instrumen
tų, ir kiekvienas iš jų atlieka 
jam specialiai parašytą parti
ją. Klevelandiečiai gi dainavo 
ne 8, bet 4 balsais, todėl tokį 
sąstatą reikėtų vadinti dvigubu 
kvartetu. Brt.

HasveiKink savo draugus 
per "Naujienas"

Washingtono priemiestyje, Glen Echo parke negrai pradėjo kelti riaušes: daužyti langus ir var
tyti automobilius. Tuojau buvo atsiusti didesni policijos būriai, kurie riaušininkus apmalšino. 

Keliems teks aiškintis teisme dėl netvarkos kėlimo.

Klivickaitė pagerbime 
lyvavo, nes nežinojo, kokiam 
tikslui tą dieną ji yra kviečiama, 
ir be to ji buvo užimta kitomis 
svarbiomis pareigomis.

šių tautiečių atlikto darbo mū
sų tautiniam labui nėra galima 
paprastoje korespondencijoj su
minėti. Tik tiek galiu pastebėti, 
kad J. Kasputis jau keli metai 
atgal atšventė penkiasdešimt me
tų darbo tautinės veiklos baruo
se. Tai vienas iš stipriausių ąžuo
lų, kaip prie Nemunėlio, pasili
kęs ir dar tvirtai rankose vairą 
laikantis senosios kartos lietu
vis. O minimosios lietuvaitės, 
gimusios Kenoshoj, irgi jau po 
tris dešimtmečius nuostabiai Į 
gražiai tebesidarbuoja mūsų tau
tiniam judėjimui ir Lietuvos la
bui. G. Klivickaitė, būdama so- 
listė-muzikė-pedagogė ir gera or
ganizatorė, yra labai daug nu- 
sipelnusi, savo talentą panaudo
dama lietuvių garsinimui, per 
mūsų tautinius parengimus ir 
per vietos spaudą. O darbščioji

nė neda- da visi lietuviai, nežiūrint pro

mūsų bitelė M. Vadeikienė, kuri 
yra Aukščiausiojo apdovanota

fesijos, nei generacijos taps L.
F. nariais. Vaišėmis ir kitu pa
tarnavimu gražiai pasirūpino 
taut’etės St. Lukauskienė, L.
Juškienė ir J. Skirmantienė.

Pavasarinis balius
Įvyks šį šeštadienį, balandžio 

16 d., 6 vai. vakare, Danish Bro
therhood salėje, 2206-63 St., Ke
nosha, Wis.

Meninę programą išpildys sol. 
R. Mastienė ir prof. muz. VI. Ja- 
kubėnas. šokiams gros R. Zcirel- 
li orkestras.

Dalyvaus Lietuvių Fondo pirm. 
Dr. A. Razma su žmona, kuris 
trumpai kalbės L. F. reikalu. Bus 
pagerbti Lietuvių Fondo nariai. 
Bus ir kitų įvairumų bei netikė
tumų. Kaina asmeniui $6. Pel
nas skiriamas Lietuvių fondui. 
Plačios apylinkės lietuviai kvie
čiami gausiai dalyvauti šiame 
pavasariniame baliuje. Regis
truotis iš anksto, nes vietos ri
botos, o susidomėjimas šiuo ne-

visose srityse tautiniam dar- labai nemažas.

eiliniu mūsų apylinkėje tokio 
plataus masto rengiamu balium

bui talentu, tebėra nepamaino
ma darbininkė.

Todėl įvertindami jų nuopel
nus mūsų tautiniam labui tarė 
žodį Kenoshos Alto pirm. Z. 
Lukauskas, Kęstučio šaulių kuo
pos pirm. J. Giedrikas, Tėvynės

Rengia Kenoshos Racinės LB 
apylinkės valdyba su vietos L. 
F. įgaliotinių komitetu, talkinin
kaujant Kęstučio Šaulių kuopai.

Šis parengimas yra jungiamas 
su prasidėjusiu plačiu L. F. nau
jų narių verbavimu. Aukštaitis

IS TOLI IR ARTI
MOVING?

g

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ $9##^ 36^37 5-920^

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632

i Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi.   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi..... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

DI I A rl 11 fntvini' HA n-m CO AA

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.....................   $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai............................................................................  $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

» N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA........................   $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................................................  $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Diskusinės mintys (2)

ŽODŽIO LAISVĖ
P. STRAVINSKAS

Diskusijose dėl bendradarbia
vimo su komunistais turėtų būti 
leista visiems pasisakyti — tiek 
to bendradarbiavimo šalinin
kams, tiek jo priešininkams.

Išimtys gali būti dar spaudos 
diskusijose. Pvz., jei kuris laik
raštis jau yra aiškiai pasisakęs 
šiuo klausimu (turi savo idėji
nę liniją), tai negalima jo vers
ti skelbti priešingos minties pa
sisakymų, nes antraip verstu
me jį skelbti jam idėjiškai prie
šingas mintis, atseit, verstume 
žmogų veikti prieš save, kas bū
tų gi nedora.

Bet jei kas organizuoja vie
šąsias diskusijas šiuo klausimu 
ir kviečia į jas visus žmones, tai 
atvykusioms negali atimti žo
džio laisvę, neleisti jose laisvai 
pasisakyt.

“Diskusijos”, kuriose negali
ma diskutuot, tai ne diskusijos 
tikrąja žodžio prasme.

Šio, rodos, savaime aiškaus 
klausimo netektų čia nei kelti, 
jei nebūtų mūsų spaudoje ap
rašytos tokios labai keistos “dis
kusijos”, suruoštos Chicagoje, 
bendradarbiavimo su komunis
tais šalininkų ir siūlytojų.

Esą, 1) diskusijų organizato
riai kvietę visus žmones ir skel
bę leisią visiems jose pasisakyt, 
bet 2) diskusijose pranešimus 
padarę tik keli bendradarbiavimo 
siūlytojai (nors skelbę, jog. vie
nas pranešėjų būsiąs ir žinomas 
to bendradarbiavimo priešinin
kas), 3) susirinkusiems leista tik 
tų pranešimų išklausyt, bet ne
leista niekam dėl jų pasisakyt 
(neleista diskutuot), 4) neleis
ta netgi nei klausimų laisvai, gy
vu žodžiu pateikt, o leista tik 
raštu paklaust (kad būt galima 
tuos klausimus kontroliuot, juos 
pacenzūruot).

Tiesiog sunku patikėti, kad 
kad kas panašaus galėjo įvykti, 
dargi Amerikoje, laisvame kraš
te, kur minties ir žodžio laisvė 
tikrai visų saugoma ir gerbia
ma. Sakytum, kad tai prasima
nymas, melas, tų organizatorių 
šmeižimas, bet kad šie, paskel
bus spaudoje anų keistų diskusi
jų aprašymus, jų neužprotesta

"Where people 
make the difference”

Ar neteko nusistebėti, kodėl tiek daug žmonių 
savo santaupas laiko District Savings ištaigoje?.. 
Jų yra 15,000, visi mūsų žmonės! Taip, iš tikrųjų, 
priežastis dėl kurios mes nesame tiktai dar viena 
taupymo Įstaiga, yra ta, kad mes rūpinamės jumis... 
Ir mes tai įrodome! Kiekviena transakcija Jums 
yra svarbi, todėl ji turi tokios pačios svarbos ir 
mums. Mes norėtume gauti progos Jums tatai Įrodyti. 
Kai sekanti kartą išeisite apsipirkti, tai prašome 
užeiti pas mus (Mes esame čia pat prie Halsted ir 34-tos). 
Užėję, atidarykite taupymo sąskaitą, arba pasiteiraukite 
apie paskolą namams. Jums patiks mūsų elgsena 
ir patarnavimai. (Taupykite senatvei, kaip mūsų 
žmonės darė. Mūsų pridedami dividendai 
daug padeda ...).

"Where people 
make the difference” 

DISTRICT 
SAVINGS
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 ■ A. J. ACKERS, president

vo, neatitaisė. Todėl reikia da
bar tikėti, kad aprašymai buvo 
teisingi.

Jei taip, tai Chicaga, mūsų 
Amerikos lietuvių sostinė, iš tik
rųjų, pati pirmoji bus pamačiu
si komunistų metodais suorgani
zuotas “diskusijas”*

Tokių “diskusijų” apsčiai tu
rima okupuotoje Lietuvoje ir ki
tuose komunistų valdomuose 
kraštuose: 1) sukviečia visus ne
va kurį klausimą diskutuot, 2) 
pranešimus padaro tik vienos 
minties žmonės, 3) skelbia tik 
komunistams palankias idėjas, 
4) niekam neleidžia “diskutuo
jamu” klausimu iš esmės pasi
sakyt, ypač gi pranešėjams pa- 
prieštaraut, 5) neleidžia žmo
nėms net nei klausimo laisvai 
pastatyt.

Jei tenai, komunistų paverg
tuose ‘ kraštuose, susirenka nu
leidę galvas žmonės, tai ne iš in
tereso, o tik iš prievartos, pa
vergėjų prigrąsinti.

Anuos nelaiminguosius galima 
bent suprasti. Galima suprasti 
(tik ne pateisinti) dargi ir tų 
“diskusijų” organizatorius, ko
munistus (vergų varovus), ruo
šiančius “viešas diskusijas” ne 
tiesai išaiškinti, o tik suvary
tiems žmonėms įkalti Į galvą ko
kią naują jų sugalvotą komunis
tinės propagandos idėją.

Bet kaip suprasti ir pateisinti 
mūsų bendradarbiavimo .su ko
munistais šalininkus ir propa- 
gatorius, ruošiančius pas mus 
diskusijas tais komunistų meto
dais? Ko gi jie tokiomis “disku
sijomis” siekia? Išaiškinti tie
są, ar ko kita?

Nesuprantamas ir mūsų žmo
nių rinkimasis į tokias “disku
sijas”, nebent jie būtų į jas ko
kia klasta, apgaule įvilioti.

Diskusijos, kaip mes jas su
prantame, yra visų bendras da
lykas, tai bendradarbiavimas tie
sai išaiškinti. Todėl jose visiems 
turėtų būti leista laisvai pasi
sakyt. Tik tada jos gali turėti 
savo prasmę ir visuomeninę nau
dą.

Taigi, diskusijose turėtų būti 
žodžio laisvė visiems.

Prezidentas Nasseris nori dalyvauti kiekviename egiptiečiu susirinkime, bet laikas jam neleidžia tai padaryti. Vie
noje dirbtuvėje Nasseris užsakė didoką biustu skaičių. Kur jis negali nuvykti, tai ten pasiunčia savo biustą. Ši
tokiu budu susirinkusieji egiptiečiai nori — nenori, turi žiūrėti į diktatorių. Paveiksle matome šimtus gipsinių

Nasserių.

KAZYS DUBYSA

GENEVOS KONFERE
Kada visos politinės ir diplo

matinės pastangos dedamos 
Vietnamo karo užbaigimą pa
sukti į Geneva, trumpai pasižiū
rėkime, kas ten buvo pasiekta, 
kas susitarta, kaip susitarimai 
buvo vykdomi ir gerbiami, kas 
yra susitarimų sulaužymo ir ne
vykdymo kaltininkai.

Korėja ir Indokinija
Gene vos konferencija buvo su

šaukta aptarti Korėjos reikalus 
ir užbaigti vedamas Prancūzijos 
kovas su Viet Minh partizanais 
Indokinijoje. Joje dalyvavo 9 
valstybės, būtent: Britanija, 
JAV, S. Rusija, Kinija, Prancū
zija, Laosas, Kambodija ir Pie
tų ir šiaurės Vietnamas. Konfe
rencija vyko nuo balandžio 26 
iki liepos 21 d. Iš pirmos dienos 
S. Rusija ir komunistinė Kinija 
pareikalavo, kad Korėjos klausi
mas būtų išimtas iš pasitarimų 
dienotvarkės. Aišku, komunis
tai, turėdami daugumą, be var
go šį klausimą “pastūmė į šalį”. 
Buvo sprendžiama tik Indokini- 
jos karo užbaigimas.

Genevos konferencijos 1954 m. 
aktas susidėjo iš 47 punktų. Bu
vo sudaryti atskiri dokumentai 
Laosui ir Kambodijai. Kaip ir 
Vietnamas, taip Kambodija ir 
Laosas buvo paskelbti laisvo
mis, nepriklausomomis ir sava
rankiškomis valstybėmis. Gi 
Vietnamas buvo padalintas pu
siau iki 17 paralelės. Genevos 
aktą pasirašė Prancūzijos ir 
Šiaurės Vietnamo atstovai.

Kontrolės komisija
Kad Genevos susitarimai bū

tų įvykdyti, konferencijoje bu
vo įsteigta kontrolės komisija. 
Buvo susitarta, kad komisijos 
pirmininkavimas pavedamas In
dijai, vicepirmininkų vietas pa
sidalina Britanija ir S. Rusija, 
nariais paprašyta Kanada ir 
Lenkija. Konferencija nustatė 
kontrolės komisijai prižiūrėti, 
kad visos karinės jėgos iš In- 
dokinijos būtų ištrauktos, visos 
karinės bazės panaikintos, kad

TOA 1954 METAIS 
tyti. Nuo kontrolės komisijos 
slėptis nereikėjo. Faktiškai ko
misija mažai tesirūpino tuo, ką 
Hanojaus diktatorius darė. Ho 
Chi Minh buvo Maskvos ir Pe
kino numatytas ateityje įvykdy
ti “Indokinijos sujungimą” ir 
įvedimą komunistinės diktatū
ros.

Laosas ir Pietų Vietnamas
Konferencijoje atskiru doku

mentu Laosas buvo paskelbtas 
savarankiu, laisvu ir nepriklau
somu kraštu — valstybe. Ne
suspėjus krašte apsitvarkyti, at
sirado Patehet Lao vardu ko
munistų sąjūdis, kuris stengė
si teisėtomis priemohėmis pa
tekti į vyriausybę. Nepavykus, 
užpuolė ginklu. Komunistams pa
dėjo Hanojaus ir Pekino “vien
minčiai”. Kovos ir dabar nebaig
tos. 1962’ m. Genevos konferen
cijoje buvo paskelbtas Laosas 
neutralia valstybe, kuriai buvo 
paliepta sudaryti koalicinę vy
riausybę iš dešiniųjų, neutralių
jų (gen. Lee) ir Patehet sąjū
džio. Phouma Nosavan sudarė 
vyriausybę, bet ir tas nepadėjo. 
Pietų Vietnamo min. pirm. Ngo 
Dinh Diem (vėliau prezidentas, 
sukilimo metu 1963.XI. 2 d. nu
žudytas su savo broliu) po trijų 
mėnesių po Genevos konferenci
jos kreipėsi į JAV, kad jos pa
dėtų apsaugoti laisvę, nes Hano
jaus diktatorius Ho Chi Minh 
siunčia agentus ir paruoštus 
žmonės nuversti valdžią, kiršin
ti gyventojus. 1954 m. X. 24 
d. JAV prezidentas Eisenhowe- 
ris sutiko padėti. Buvo pasiųsta į 
P. Vietnamą “patarėjai” ir su
stiprinta ekonominė pagelba. 
Prie prez. Kennedžio Saigonui 
buvo nutarta stipriau padėti gin
klais ir “patarėjais”.

Amerikos delegacijos deklaracija
JAV delegacija, vadovaujama 

valst. sekr. J. F. Dulles, Genevos 
konferencijoje 1954 m. vaidino 
ne aktyvaus nario, bet stebėtojo 
vaidmenį. Pasibaigus konferen

svetimos valstybės nesikištų į 
laisvai paskelbtų valstybių vi
daus reikalus. Komisijos darbus 
ir nurodymus turėjo pildyti ir 
vykdyti tuojau, arba nevykdant, 
komisija privalėjo pranešti kon
ferencijos dalyviams, kurie tu
rėjo teisę padaryti sprendimu š 
ir nevykdančius įspėti ir net jė
ga priversti tą padaryti.

Vietnamo sujungimas
Iš konferencijos akto matosi, 

kad Vietnamas buvo padalintas 
laikinai. Kraštui apsitvarkius, 
laisvais rinkimais, ne vėliau 1956 
m., gyventojai privalėjo Vietna
mą sujungti į vieną valstybę, 
laisvai pasirinkti valdymosi san
tvarką. Viet Minh partizanų va
dui Ho Chi Minh buvo leista lais
vai pasirinkti pusė Vietnamo. Jis 
pasirinko šiaurinę Vietnamo da
lį su sostine Hanojaus miestu. 
Mat, šiaurinė Vietnamo dalis 
sausuma rubežiuojasi su K. Ki
nijos teritorija. Todėl, žinoma, 
lengviau gauti paramą iš Kini
jos, saugiau galima ją prista- 

cijai Amerikos delegacija pri
jungė prie konferencijos, vadi
namojo “Geneva Accord” savo 
deklaraciją, kurioje įspėjo visus, 
kad pakeitimas jėga, subversyvi- 
nėmis priemonėmis susitarimų 
gali turėti labai rimtų pasėkų, 
komplikacijų. Kontrolės komi
sija buvo įspėta, kad vadovau-

I tusi teisingumu, neveidmainiau
tų, nesivadovautų simpatijomis. 
Pasižadėjo krašto sujungimą 
remti tik laisvais rinkimais, 'ku
riuos kontroliuotų, prižiūrėtų 
Jungtinės Tautos ar jų paskirti 
stebėtojai. Dulles privačiai yra 
pasakęs pranašiškus žodžius, kad 
Prancūzijos kapituliacija Indo
kinijoje privertusi pasirašyti 
“Genevos Accordą” uždeda labai 
Amerikai sunkią naštą, kurios 
nešimas gali pareikalauti krau
jo, sunkių kovų iki bus pašalin
tas pavojus pietrytinės Azijos 
kraštų laisvei, Ramiojo vande
nyno strategijai, pačios Ameri
kos saugumui.

Nori taikos, ruoškis karui
Sena romėnų išmintis tinka ir 

šiandien. Ji sakoj kad, norėda
mas taikos, turi ruoštis karui 
(si vis pacem, para bellum). Ko
munizmas nepripažįsta gražių 
kalbų, nekreipia dėmesio į pa
grasinimus, bet visu rimtumu 
supranta ir vertina karinę jėgą. 
Komunizmas kreipia dėmesį į 
priešo pusėje žmonių, ypatingai 
politikų ar parlamentarų vyriau
sybės kritiką. Pikta Johnsono 
politikos kritika Vietnamo kare 
iš demokratų senatorių, kad ir 
visai mažos saujelės, komuniz
mą stiprina, karą ilgina, reika
lauja daugiau jaunų vyrų nekal
tu gyvybių. Sen. Morse ir Gruen- 
ing save laiko liberalais. Bet jie 
atstovauja pačią kairiausią libera 
lizmo dalį. Vienašališka kritika 
padrąsina komunistus kovoti. 
Laimė, kad prezidentas Johnso- 
nas ir jo administracija laikosi 
šaltai, protingai vykdo savo pa
žadus ginti laisvę tų, kurie ją 
patys gina ir prašo pagelbėti ap
ginti nuo komunizmo teroro, žu
dynių ir žmogaus su visomis lais
vėmis išniekinimo.
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Pradėjo domėtis ,| 
Lietuvos statutu

“Lietuvos statutui 400 metų” 
— tokia antrašte kovo 26 d. Vii- ’ 
niaus Tiesoj paskelbtas straips
nis apie didįjį Lietuvos teisės do
kumentą (autorius V. Raudeliiį- 
nas).

Iš tikrųjų 400 metų suėjo (ko-Į 
vo 11 d.) nuo Antrojo Lietuvos! 
Statuto patvritinimo. Pirmoji! 
Lietuvos Statuto redakcija buvo 1 
priimta 1529 metais, antroji 
1566, o trečioji — 1588 metais. 
Antrosios redakcijos priėmimo 
sukaktis panaudota kaip proga 
apskritai priminti Lietuvos Sta
tuto reikšmę.

Straipsio autorius kalba apie 
Lietuvos statutą be šio meto po
litinės propagandos nuspalvini- 
mo, tad ir pradeda tokiu pareiš
kimu: “Įstatymų kodifikacija 
feodalinėje Lietuvoje yra vie
nas iš reikšmingiausių mūsų 
praeities kultūros reiškinių ir 
juridinės minties brandos fak
tų”. Nurodo, kad Lietuvos Statu
tas turėjo įtakos visų kaimyni
nių kraštų teisės išsivystyme: 
vokiškoje Prūsijoje, Lenkijoje, 
Maskvoje, Latvijoje, Estijoje ir 
ypač Ukrainoje. “Netgi prijun
gus Lietuvą prie Rusijos, Statu
tas buvo palikęs galioti, ir tik 
1840 metų birželio 25 d. caro įsa
ku jis buvo pakeistas bendrais 
Rusijos imperijos įstatymais”.

Tas priminimas išryškina skir
tumą tarp carų (Kotrinos II, 
Aleksandro I, Mikalojaus I) ir 
bolševikų (Stalino) skubėjimo 
naikinti Lietuvos savaimingumo 
pėdsakus. Carai savus įstatymus 
Lietuvai primetė tik po puspenk
to dešimtmečio nuo užėmimo, o 
1940 metais jau po puspenkto 
mėnesio įsakas iš Kremliaus pri
metė Lietuvai RSFSR kodek
sus...

Pastebėjęs, kad pačių lietuvių 
Statutas tyrinėtas palyginti ma
žai, autorius nurodo, kad šiuo 
metu toj srity gana veiklūs gu
dai: 1960 metais Minske esanti 
išleista Pirmojo Statuto moksli
nė kritinė laida (Trečiojo statu
to tokia laida buvo išleista. Kau-

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Krepšinio 
pirmenybės 

ateinantį savaitgalį
XVLsios siaurės Amerikos 

Lietuvių Sportinės Žaidynės. 
Vyrų krepšinio Pirmenybės 
Chicagoje, įvyks balandžio 
mėn. 16-17 d.d. Dalyvauja ge 
riausios Kanados ir Amerikos 
lietuvių 'krepšinio komandos.

Pirmenybės vyks Marquette 
parko salėje 67(M> So. Kcd- 
zie Avė.

P r o g r a m o j e
• šeštadienį, bal. mėn. 16 d.: 

10:30 vai. ryto Detroito “Ko
vas ' Chicagos “Lituanica”.

12:15 vai. Toronto “Aušra” 
— Chicagos “Aras”.

2:00 vai. “Neo-Lithuania” 
Kovas/Lituanica laimėtojas.

3:45 vai. “Neris” — Aušra 
Aras laimėtojas.
• Sekmadienį, bal. mėn. 17 d.:

1:30 vai. Paguodos rato fi
lialas.

3:15 vai. Rungtynės dėl III-IV 
vietos.

5:00 vai. Finalas.
Pirmenybių metu bus suda

ryta rinktinė atstovauti lietu
vius pahaltiečių varžybose.

Bengė jai

ne, 1938 metais), o dabar, Ant
rojo Statuto 400 metų sukakties 
proga, “Minskas ruošia visasą
junginę mokslininkų konferenci
ją”-.

Todėl autorius siūlo, kad “Vil
nius gi galėtų šia proga išleisti 
naujai paruoštą jo (Antrojo Sta
tuto) autentišką tekstą, kurio 
taip seniai pasigendama moksli
nėje literatūroje”. Straipsnyje 
yra nurodyta, kad Antrojo (su
kaktuvinio) statuto yra žinomi 
tik 24 rankraštiniai egzemplio
riai: 5 rusų kalba, 18 — lenkų 
kalba, vienas — lotynų kalba. Šis 
lotyniškasis egzempliorius sau
gomas Vroclavo (buv. Breslau) 
bibliotekoj, Lenkijoj. Prie straip
snio parodyta vieno puslapio nuo
trauka iš to lotyniškojo rankraš
čio. ‘ (E)
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s-A P ŽVALGĄ^
Kerenskis tikisi atmainų Rusijoje

Vienašališki de Gaulle sprendimai
Užvakar JAV davė atsakymą Prancūzijos preziden

tui de Gaulle i jo notą, kurioje liepiama iki 1967 m. ba
landžio 1 dienos iškraustyti iš prancūzų teritorijos Ame
rikos kariuomenės dalinius.

JAV nota, kurią valstybės departamentas įteikė Pa
ryžiuje, nurodo prancūzams, kad skubus Amerikos gink
luotų jėgų ištraukimas iš Prancūzijos gali pakenkti 
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) narių 
saugumo reikalams.

Washingtono atsakymui, kuris tapo paskelbtas spau
doje, pareiškė pritarimą kiti 13 NATO narių.

Jungtinės Amerikos Valstybės sutinka iškelti iš 
Prancūzijos savo karinius įrengimus “kaip galint grei
čiau”, bet reikalauja, kad tam būtų duota bent dvejetas 
metų. JAV nota primena, jog prancūzų ir amerikiečių 
buvo susitarta, kad, vienai arba antrai šaliai išreiškus 
norą pakeisti sutarties sąlygas, vieni metai būtų duoti 
diskusijoms ir ne mažiau, kaip vieni metai, pakeitimų 
įvykdymui.

Kodėl gi dabar Prancūzija taip skuba? Jeigu tas susi
tarimas buvo geras 1958 metais, tai kodėl jis pasidarė 
negeras dabar? — klausia JAV.

Savo notoje Washingtonas pastebi, kad NATO su
tarties keitimo klausimas paliečia visus Atlanto sąjungos 
narius, todėl Prancūzija negali jo spręsti vienašališku 
savo nutarimu.

Nedaug yra vilties, jog prancūzų generolas atsisakys 
nuo savo užsimojimo sugriauti š. Atlanto tautų organiza
ciją, kad tuo būdu būtų iš Europos pabalinta Amerikos 
įtaka, kuri stovi skersai kelio jo didybės siekimams. Bet 
iš viso ko matyt, kad NATO neketina mirti. Keturiolikoje 
tautų, susitarusių laikytis išvien prieš galimą sovietinio 
komunizmo agresiją, stiprėja pasiryžimas laikytis taip 
ir toliau.

Ieško balsų Europoje ir Azijoje
Charles H. Percy, republikonų kandidatas Illinois 

valstybėje į JAV senatą, važinėja Europos ir Azijos ša
lyse, pasikalba su žymesniais asmenimis tose šalyse ir 
siunčia apie tai pranešimus į Chicagą ir kitus Illinois 
miestus.

Jisai aplankė Vilnių ir Rygą ir iš ten atėjo žinia, kad 
Percy radęs “nuostabią stiprybę ir gyvybę baltiškose tau
tose”. Paskui jisai nuskrido į Turkiją ir per jį ortodoksų

Buvęs Rusijos premjeras ir 
užsienio reikalų ministeris 
Aleksandr Feodorovič Kerens
ky. sulaukęs 84 metų amžiaus, 
gyvena Kalifornijoje ir dirba 
Stanford universitete, vadovau
damas dviejų studentų grupių 
diskusijoms klausimais, lie
čiančiais Rusijos istoriją, ko
munizmą ir kitus panašius da
lykus.

Pernai buvo išleista jo kny
ga: “Russia And History’s Tur
ning Point” (Rusija ir Istorijos 
Posūkio Punktas).

Kerenskis, liaudininkų sro
vės žmogus, iškilo Rusijoje 
1917 metais, sugriuvus caro 
valdžiai. Jisai buvo Laikino
sios Revoliucinės Vyriausybės 
narys ir, pagaliau, tos vyriau
sybės galva. Bet jo valdžia iš
silaikė tik kelis mėnesius, nes 
tų pačių 1917 metų spalio 25 d. 
(lapkričio 7), ją nuvertė Vla
dimir IIjie Uljanov — Lenin 
ir Lev Dvadidovič Bronstein 
— Trocky.

Leniną, kaip šiandien yra 
žinoma ir surastais Vokietijos 
užsienio reikalų ministerijos 
archyvuose dokumentais pa
tvirtinta, — Leniną gausiai šel
pė vokiečių kaizerio armijos 
generalinis štabas, norėdamas 
padaryti su Rusija separatinc 
(atskirą) taiką, kad būtų leng
viau nugalėti Vakarų valsty
bes, Prancūziją ir Angliją.

Kerenskis Ibuvo priverstas 
bėgti nuo sufanatizuotų karei
vių keršto. Kurį laiką jisai gy
veno Europoje, paskui atvyko 
į JAV. Dar ilgai jisai tikėjosi, 
kad demokratinės Vakarų ša
lys bolševikus sumuš ir padės 
demokratinėms Rusijos parti
joms paimti, valdžią į savo ran
kas. Bet jam teko nusivilti.

Karą laimėję Vakarų sąjun
gininkai nesuprato, kas Rusijo
je dedasi, ir nemokėjo susitarti 
dėl bendros politikos buvusių 
priešų, vokiečių, ir buvusių są
jungininkų, rusų, atžvilgiu.

Laimėję pilietinį karą Rusi
joje, bolševikai vėl slaptai su
sitarė su Vokietijos militaris- 

bažnyčios patriarchas Athenagoras pasiuntė sveikinimą 
JAV žmonėms, prez. Johnsonui ir “geram mano draugui” 
buvusiam prezidentui Harry S. Trumanui.

Republikonų kandidatas rengėsi aplankyti ir Izraelį, 
kad galėtų iš ten atsiųsti sveikinimą balsuotojam žydams.

Tokioms kelionėms, žinoma, reikia daug pinigų. Bet 
sakoma, kad politikoje tai “apsimoka”, nes kandidatas, 
šitaip išsigarsinęs, gauna balsų rinkimuose.

tais ir padėjo šiems pradėti 
Antrąjį Pasaulinį karą. Iš to 
karo, kaip didžiausia pasauly
je galybė, išėjo Jungtinės Ame
rikos Valstybės.

Vakarai laimėjo karą, bet 
pralaimėjo taiką.

Kerenskis šiandien jau nebe
tiki, kad Rusijos bolševikų val
džią nuvers kokia nors išorinė 
jėga. Bet jisai mano, kad pa-

Sukaktuvininkas Stasys Barzdukas
Tikrai pagirtinos pastangos 

tų žmonių, kurie nepasigaili 
triūso surengti paminėjimus tų 
asmenų, kurie yra vienaip ar 
kitaip nusipelnę tautai ar val
stybei. O tokių lietuvių išeivių 
tarpe yra nemažai, ypač seni
mo gretosfe, kurių eilės nepa
prastai greitai retėja, nes mir
ties angelas čia yra neatlaidus.

Iš patyrimo gerai žinome, 
kad visuomenės veikėjai, ne
žiūrint jų pasiaukojančių pas
tangų, tik labai retais atsitiki
mais tesusilaukia įvertinimo, 
ar pripažinimo, bet už tai ne
retais atvejais jie yra neužtar
nautai, vienašališkai puolami 
ir net suniekinami.

Vienas iš tokių žymesnių vi
suomenės veikėjų yra ir Stasys 
Barzdukas, PLB valdybos vyk
domasis vicepirmininkas. Jo 
nuopelnu lietuvybei reikia 
skaityti pastangas kuriant ir 
brandinant PLB idėją, kuri yra 
didelė dovana visai lietuvių 
tautai, — pavergtoje tėviškėje 
ir išeivijoje.

Suprantama, kad, vykdant 
didesnį darbą, pasitaiko pada
ryti ir klaidų, todėl ir Stasio 
Barzduko pastangų kelyje, 
brandinant LB idėją, pasitaikė 
vienas kitas “grumstelis”, bet, 
kai laiku ties jais buvo susto
ta, dabar jau matosi jo darbų 
teigiami vaisiai. O jis į Bend
ruomenės idėjos vežimą yra 
įdėjęs visą savo sielą. Ir už tai 
pagarba jam!

Tą nenuilstamą LB idėjos 
puoselėtoją, jo 60 metų am- 

cios Rusijos viduje ilgainiui 
sustiprės despotizmo priešai ir 
palaipsniui tenai paims viršų 
liberalinės demokratijos šali
ninkai, kuriems yra artimesnė 
Amerika, negu kinų imperija 
Azijoje.

Jisai nelaukia tų atmainų 
greitai. Bet jisai mano, kad jos 
neišvengiamos.

Kerenskis mano, kad pastovi 
taika pasaulyje įvyks tada, kai 
įsikurs viso pasaulio politinis 
autoritetas, kurs turės būti 
efektingesnis ir geriau suorga
nizuotas, negu dabartinės 
Jungtinės Tautos, kurios yra 
visai bejėgės, arba buvusioji 
Tautų Sąjunga.

žiaus sukakties proga, Cleye- 
lande susidaręs tam reikalui 
specialus komitetas, rengiasi jį 
iškilmingai pagerbti. Š. m. ba
landžio mėn. 23 d. (šeštadie
nį) 7 v. v. Euclid Lounge salėje 
(1361 E. 260 St.) rengiamas jo 
p agerbim as-minė j imas, k u ri a- 
me pagrindinį žodį pasakys 
prof. dr. J. Puzinas. Po to bus 
vaišės, sveikinimai, meninė da
lis ir kit. Asmenys, kurie norės 
sukaktuvininką sveikinti žo
džiu ar raštu, o taip pat daly
vauti pagerbime, rengėjų yra 
prašomi kreiptis į p. Mildą 
Lenkauskienę, 14145 Washing
ton Blvd., tel. 382-4725, arba į 
Juozą Mijkonį, 780 E. 185 St., 
tel. 481-6900.

Ta proga sveikinu p. Stasį 
Barzduką ir linkiu jam dar 
daug, daug saulėtų pavasarių 
asmeniškame gyvenime, o taip 
pat nuoširdžios sėkmės visuo
meninės veiklos pastangose.

Aleksas Šerne ta

Vyrai kalti, kad moterų 
sijonai aukščiau kelių

Anglijos madų žurnalas Tai
lor and Cutter aiškina, kad vy
rų fasonas esąs kaltas dėlko 
moterys turi dabar nešioti per 
trumpus sijonus. Būtent, ne 
moterys pradėjusios trumpinti 
sijonus, o vyrai savo paltų (ap
siaustų) palas. Seniau vyrų 
paltų palos siekdavę pusiau 
blauzdų, vėliau jau tik iki 
blauzdų, o dabar dažniai jau 
tik iki kelių. Taigi, rodydamos 
savo nuogas blauzdas moterys 
tik beždžionaujančios vyrus.

Į tai Sun-Times editorialu 
atsako, kad vyrai trumpina 
paltus, kadangi automobilį vai
ruojant ilgos palos trukdo, bet 
moterys sijonus trumpina tik, 
kad galėtų rodyti savo “kin
kas”.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Vasario 16 gimnazija išleido 3 abiturientus
šį pavasarį šią gimnaziją bai

gė ir brandos atestatus įsigijo 3 
jaunuoliai, kurie gimnazijoje iš
buvo ilgesnį laiką ir pasižymė
jo savo veikla įvairiose srityse. 
■Minėti trys abiturientai yra El
za Morozovaitė, Evaldas Maš- 
činskas ir Artūras Hermanas.

Elza Morozovaitė į lietuvių Va
sario 16 gimnaziją įstojo 1958 
metais. Jinai yra jau Vokieti
joje gimusi ir Lietuvos dar ne
mačiusi. Elza pasižymėjo savo 
gabumais ne vien moksle, bet ir 
artistikoje. Jai teko deklamuoti 
lietuviškus, vokiškus ir net ang
liškus eilėraščius lietuvių Vasa
rio 16 gimnazijoj susirinkusiems 
svečiams. Ji ilgą laiką priklausė 
tautinių šokių grupei ir dalyvavo 
šio šokėjų ratelio išvykose į Ro
mą, Bardį (Italijoje), Stuttgartą 
ir kt. Be to Elza priklausė gim
nazijos chorui ir skautų organi
zacijai, kurioje taip pat aktyviai 
reiškėsi. Dabar Elza žada vykti 
į Miuncheną, kur nori studijuoti 
anglistiką ir lituanistiką.

Antrasis abiturietas Evaldas 
Maščinskas gimnazijoje, kaip 
Elza Morozovaitė, išbuvo 8 me
tus. Jis gimė Vokietijoje, Frank
furto mieste, mišrioje šeimoje. 
Atvykęs į lietuvių Vasario 16 
gimnaziją jis lietuviškai nemo
kėjo. Pavubęs kurį laiką gim
nazijoje jis taip išmoko lietuvių 
kalbą, kad beveik kiekviename 
gimnazijoje pastatytam vaidini
me be Evaldo nepasieidavo. Pri
simenu, kad 1964 metais suruoš
tos Kalėdų Eglutės metu buvo pa 
statytas vaidinimas, kuriame ir 
Evaldas dalyvavo. Lygiai tą die
ną, kai turėjo įvykti minėtas 
prieškalėdinis vakaras, Evaldas 
sunkiai susirgo, tačiau jis nero
dė savo ligos ir skaudančia galva 
ir pakilusia temperatūra atliko 
savo rolę. Ir gimnazijos ateiti
ninkai mielai prisimins jį, kaip 
jų gelbėtoją. Kai 1962 metais 
Vasario 16 gimnazijos Vyskupo 
Motiejaus Valančiaus mokslei
vių ateitininkų kuopos pirminin
kas staiga pasitraukė iš gimna
zijos, Evaldas, būdamas minė
tos organizacijos iždininku, nar
siai atsistojo organizacijos prie
šakyje. Jis dar priklausė skau
tams ir 1963 metais dalyvavo 
tarptautinėje skautų stovykloje 
Graikijoje. Evaldas dabar turi 
atlikti savo karinę prievolę ir po 
to žada studijuoti architektūrą.

Nemažiau nusipelnęs yra tre
čiasis abiturientas Artūras Her
manas. Jis yra gimęs 1944 me
tais Kaune ir Lietuvoje pradėjęs 
lankyti mokyklą. Keturiolikos 
metų amžiaus, Artūras kartu su 
sava tėvais atvyko į Vokietiją ir 
1959 metais įstojo į lietuvių Va
sario 16 gimnaziją. Jeigu Elza 
ir Evaldas gali didžiuotis savo

gabumais artistikoje, tai Artū
ras gali pasididžiuoti savo dide
liais sugebėjimais žurnalistikoje. 
Jis yra savo straipsniais žinomas 
ir JAV lietuvių tarpe. Artūras 
nesitenkino vien tik žymesnių 
įvykių aprašymais, bet leidosi 
į aktuales temas, kurias svars
tant reikia turėti tam tikro su
brendimo. Artūras yra dalyva
vęs “Mūsų Sparnų” ir “Laiškų 
Lietuviams” paskelbtuose kon
kursuose ir abu kartu yra laimė
jęs antrą premiją. Jis taip pat 
pasižymėjo savo veiklumu evan
gelikų Jaunimo Ratelio rėmuo
se. Jis buvo 2’metus minėtos or
ganizacijos pirmininkas ir uoliai 
talkininkavo Jaunimo Ratelio va
dovui mokyt. Fr. Skėriui. Artū
ras įsigijo ir didelių nuopelnų 
praeitą vasarą, kai vadovavo vai
kų grupei, kuri vyko į Strand- 
heimą (Norvegijoj) atostogauti. 
Dabar Artūras žada Miunchene 
studijuoti lituanistiką ir Euro
pos rytų istoriją.

Visiems trims abiturientams 
galima tiktai palinkėti daug sėk
mės ir ištvermės siekiant aukš
tesnio mokslo universitete. Iš 
visų trijų galime tikėtis, kad sa
vo visuomeniškais nusiteikimais 
praturtins lietuvių veiklą Vokie
tijoje. Elza Morozovaitė ir Ar
tūras Hermanas šiais metais 
vyks į Čikagą, kur atstovaus Vo
kietijos lietuvių jaunimą Jauni
mo Kongrese.

Išvykstant iš gimnazijos, Ar
tūras Hermanas visų abiturientų 
vardu gimnazijos salėje pabrėžė, 
kad lietuvių Vasario 16 gimnazi
ja, nežiūrint visokiausių sunku
mų, kuriuos šioji mokykla turi 
nugalėti, savo uždavinį pilnai at
lieka. Jis apeliavo į lietuvišką 
visuomenę, neapleisti lietuviško 
jaunimo ir toliau remti lietuvių 
Vasario 16 gimnaziją. Būtų gra
žu, kad ši įstaiga ir ateityje įs
tengtų paruošti susipratusių lie
tuvių jaunuolių ir lietuviškai vi
suomenei teiktų naujų jėgų.

Andrius Šmitas,
Lietuvių Vasario 16 gimn.

8 kl. mokinys

Automobilių pramonė
Detroitas. — Tik 4 dienas 

trukęs geležinkeliečių streikas, 
pasirodo, automobilių pramo
nei smarkiai pakenkė. Savaitę 
prieš streiką automobilių in
dustrija sustatė 195,157 auto
mobilius, o streiko savaitę tik 
1 15,787. Labiausiai nukentėjęs 
General Motors, kurs prieš 
streiką išleido 34,222 sunkve
žimius (trokus), o streiko metu 
30,258. Pernai per tokią savaitę 
pagamino 38,210.

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas"

J. BUOŽĖNAS

Partizanų dienos Lietuvoje
arba TOLIMI KELIAI

10
— Leisk, po velnių!
— Kas bus, tas. Bent lietuviškai keikia, 

— ir Kasiulis atidarė duris.
Kartu su vėju į priemenę suvirto trys 

vyrai, ir kampe sustatę šautuvus, ėmė nuo 
kepurių purtyti vandenį.

— Tai ko, šeimininke, nesiskubini pri
imti svečių? dusliai pratarė vienas, stam
besnis už kitus. Matai, kad iš kelio: sulyti 
ir sušalę.

Tik dabar Kasiulis atpažino Drižą. Nu
šlepseno į kamarą ir tamsoje po girnomis 
užgriebė bonką. Atnešęs padėjo ant stalo, 
atsiduso:

— Vaistams laikau ...
— Šį kartą gydysimos ir mes, — nusi

šypsojo Drižas.
Nekviesti svečiai niekur nesiskubino. 

Ir iš įkalbos, ir iš jų išvaizdos Kasiulis spė
jo, kad atėjo jie iš toli: išvargę, purvini iki 
juosmens ir alkani kaip vilkai. Duonos 
puskepalis, padėtas ant stalo kartu su na
minės buteliu, išnyko bematant. Drižas 
išsikvietė Kasiulį į priemenę ir pranešė:

— Mes pas tave liksime ilgesniam lai
kui. Sutarta?

— Bet aš ...
— Palauk! — rūsčiai nutraukė jį Dri

žas, žinodamas jo būdą. — Gyventi tu nori? 
Mes irgi, šito tu neužmiršk, Kasiuli... O ir 
maitinti tau nereikės mūsų. O ir vietos 

trioboj neužimsim: iškasim po grindim 
bunkerį, čia ir pats velnias nesuuos.

— Pasigailėkit mūsų. Vaikai maži.
— Aš gi tau sakau: ne visam gyvenimui 

mes čia ruošiamės. Savaitę pabūsime, gal 
mėnesį. Paskui susirasime vietą kitur. Pa
tys išeisime, neprašomi. O gi tu, Kasiuli, 
juk mūsų žmogus. Aš savo vyrams sakiau: 
Kasiulis tikras lietuvis. Neturtingas, o ant 
svetimos žemės vistiek neužsižiojo. Visą 
gyvenimą buvai neturtingas ir likai toks 
pats, bet niekam nepavydėjai.

Pats neblogai sugyveni su Norkūnu, 
Budreika ir kitais komunistų pareigūnais, 
tai niekas ir neįtars. Mūsiškiai komunistai 
galvoja, kad neturtingi žmonės yra jų są
jungininkai, nors darbininkai pirmieji nu
kentėjo nuo jų tvarkos.

Dabar, Kasiuli, ir visa tavo šeima turėsi 
prisiekti:

— ... Pasižadu niekam nepasakoti...
... ir niekam nepakyli, jei kas teirau

tųsi ...
Kad mūsų namuose rado prieglaudą ...
Laisvosios Lietuvos partizanai. Vardan 

Dievo tėvo ir sūnaus ir šventosios Dvasios. 
Amen.”

Žinojo Kasiulis, kad jei pas jį pagaus 
partizanus, bus išžudyta visa jo šeima, na
mai pelenais paleisti.

Siūlo šilinis Kasiuliui, kad tas imtų ir 
įsikurtų Drižo ūkyje, bet šis spyriuojasi:

— Nesušildys svetimi kailiniai... Ko
kia jau bebuvus lūšna, vis sava. Tegu kitas 
kas prasikuria ... Palauksiu aš kolchozų. 
Tada visi lygūs gaspadoriai būsime. O gal 
man dar pavyks kolchozą užvaldyti?

— Bus gerai, Kasiuli! — aiškina Kasiu
liu! ir Drižas. — Kai ateis laikas, mes tau 
šimteriopai atsilyginsime. Ūkį gausi, vai
kus išmokysi kuo tik norėsi.

— Ubagais paleisit, katoržninkais, — 
įkišo į jų pokalbį savo dvylekį komunistas.

—• Ponas Drižai, man tavo ūkį šian
dien pasiūlė valdyti.

— Manęs Drižu daugiau nebevadink, 
Kasiuli. Nėra Drižo. Vadink mane kaip 
nori, o šis — akimis parodė — vadina 
mane Doleriu.

Buvo laikas, kai kažkokiais slaptais ka
nalais per Lenkiją jie turėjo gyvą ryšį su 
Vakarų Vokietija. Vėliau dar veikė radijo 
siųstuvas, paruoštas Bygdosčio diversajitų 
mokykloje ir kartu su Bobertu Kiaune nu
leistas parašiutu. Dabar Drižas buvo pra
radęs ryšį ir su Kiaune. Neverta mums už
siminti apie Drižo bendradarbį Vilką, tikrą 
žmogžudį, kuris pas partizanus pakliuvo 
per klaidą, nes jis, pagal aprašymą, tikras 
Laucės brolis: per nepilnus 7 metus “į iš
laidas nurašęs” arti 600 žmonių, žodžiu, 
tai tikras komunistų partijos talkininkas — 
nesvarbu, ką jis žudė.

Daug įdomesnis partizanas buvo Vydū
nas, kurį partizanauti prikalbino klebonas. 
Vydūnas rašė neblogus atsišaukiihus, šauk
damas tautiečius į kovą arba grąsindamas 
prisitaikėliams.

“... Geriausi tėvynės vaikai, nepriklau
somos Lietuvos gynėjai kovoja su išdavi
kais ir priešais. Kai tautiečiai neša sunkų 
bolševikų vergijos jungą, jūs drįstate ne 
tik bendradarbiauti su komunistais, bet ir 
organizuojate, taip sakant, kažkokius šokių 

I ratelius. Atminkite, kad visos šios pastan
gos įsigyti komunistų malonę nepraeis vel
tui. Kol nevėlu, dar kartą pagalvokite ..

Šis laiškas buvo skirtas komunistų su
terorizuotai mokytojai Pakalnytei. Tokių 
laiškų Vydūnui tekę rašyti šimtais. Tad ir 
neaišku, ar tie laiškai skirti tik Rivašiūnų 
užkampiui, ar ši vieta buvo partizanų šta
bas didelei Lietuvos daliai.

Tą darbą dirbo ne koks vadistinių pri
valumų railžinvyris, bet savamokslis, ne
turtingas kaimo vaikinas, per neakivaiz
dinį biurą pasiruošęs ir baigęs 4 klases. 
Toliau jis okupacijos metais trynėsi po kle
bonijas, kol gavo Merkinėje vargoninko 
padėjėjo vietą. Perskaitęs Šalkauskio, Ma
ceinos filosofinius raštus, šūsnį įvairiausių 
katalikiškų žurnalų, kokius tik rado ant 
klebonijos aukšto, jis per dvejus metus 
“sugrūdo į galvą tiek šlamšto”, kad klebo
nui tereikėjo mažai pastangų jį prikalbinti 
į Drižo būrį. (Prof. Maceina tikrai džiau
giasi, paskaitęs apie tokį savo raštų pri
valumą.)

Mėgo Vydūnas groti smuiku ir todėl jis 
patiko Kasiuliui, o ypatingai vaikams. Kai 
tie pradėjo klausinėti, kodėl jis negalėtų 
groti mokykloje, tėvas paaiškino:

— Vaikeli, niekam nevalia žinoti, kad 
jie čia. Sužinos, tada mums visiems amen. 
Mane kalėjiman pasodins. Kur tada jūs, 
vargšeliai, besidėsit? ...

Daugiau berniukas nieko nebeklausė, 
tik nevaikiškai rimtu veidu pasitraukė nuo 
stalo, užlipo ant krosnies. Po kelių minu
čių Kasiulis nugirdo, kad sūnus šnibždasi 
su mažaisiais:

— Nereikia ... tėtę kalėjiman paso
dins ...

Ir taip vaikai išsaugojo paslaptį apie 
partizanus.

Pirtyje
Nutarė Norkūnas atnaujinti kontaktą 

su Rivašiūnų žmonėmis ir nuėjo maudytis 
į jų pirtį. Čia užpuolė terorizuoti Ančiulį, 
kam tas drįsta kartoti žmonių gandus apie 
būsimą karą.

— Yra pas mus žmonių, kurie skai
čiuoja valandas ir minutes, kada turėtų 
prasidėti karas. Praėjusio karo sulaukė, 
bet naujo tai ne, nors ir kaip labai jie to 
trokštų.

Yra stipresnė jėga ir už atomą: tai žmo
nės, milijonai žmonių, kurie nenori karo 
ir jie niekad nekariaus prieš mus, nes mes 
dedame visas pastangas ir lėšas, kad pa
saulio viešoji opinija būtų pakreipta ko
munizmo naudai. Yra atsiekta, kad komu
nistas gali būti įvelkamas tik į Rusijos ka
rio milinę.

— Tu, Ančiuli, galvoji, kad jie vieni 
turi atomą. Aš galvoju kitaip, Jei mes ne
turime, tai atomas greit bus mūsų žinioje, 
nes visame pasaulyje mes turime galingų 
draugų, O svarbiausia, kad kas it atsitik
tų, — pati galingiausia bomba tai čia, krū
tinėje, — tarybinio žmogaus širdis, kuriai 
tik prieš Staliną ir partiją tereikia lenktis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak Treč 

uždarvta Kitu laiku susitarus.

KNYGA, LAISVAIS VAKARAIS, 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS I 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crewford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

$4.00

$3.50

$3.50

$2.00

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuvių autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis Romanas. 468 psl.

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. .... .......................................

V. Ališas — CASCATA CRISTA-
LINA. Lyrika. 155 psl..........

P. Andriušis — ROJAUS VTR-
TAI. Apysaka. 198 psl..........

P. Andriušis — DAINA IŠ KITO
GALO. Feljetonas. 132 psl. $2.00 

Jonas Balys — LIETUVIŲ SAK
MĖS. 191 psl............................ $2.00

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

J. Baltrušaitis — POEZIJA. 265
psl. ........ ................... ... ...........

K. Barėnas — GIEDRA VISA
DA GRĮŽTA. 215 psl...............

Aloyzas Baronas — DEBESYS
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. ;..........................

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl. ........ ...............................

$2.50

$3.00

$2.50

$2.50

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad. penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414. rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKIHS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

val.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

$1.00

$1.00

$2.00

$3.00

$2.00

$1.00

$1.50

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
Kdinpas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-FROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Unsas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

1

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto „ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

O1U
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

l»R. LEONAS SEIBUTI5
INKSTU PŪSI ĖS IP 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST

Vai • antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r ir 7—8 vai vak 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos- 2—5 vai. p.^ p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. . 
Rm tel WA 5-309O

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

0R. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAT. • pirmad . antrad. trečiad. 
ir nenkt 2-4 ir 6-8 vai. vak Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje »r okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”

B. Brazdžionis — DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Lyrika. 110 psl. $2.00 

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
N. Butkienė — VELYKŲ PA

SAKOS. 32 psl. ...............
N. Butkienė — DVYNUKĖS.

32 psl. ...................... .................
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl.............................

Liudas Dovydėnas — TŪKS
TANTIS IR VIENA VASARA. 
Romanas. 217 psl...............

J. Gailius — GUNDYMAI. 143 
psl............................    _•

J. Gailius — KARTUVĖS. 104 
psl......... ...................................

J. Gailius — SUSITIKIMAS. 152 
psl........................ . ....... .......

A. Giedrius — KATINAS MUR
KLYS. Vaikams. 130 psl.... $1.80

J. Gliaudą — GĘSTANTI SAU
LĖ. 218 psl........................

J. Gliaudą — ŠIKŠNOSPARNIŲ 
SOSTAS. 268 psl.

J. Gliaudą — NAMAI ANT SMĖ
LIO. 221 psl.........................

Kotryna Grigaitytė VEIDU PRIE 
ŽEMĖS. 204 psl.........................

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl.................... $3.00

J. Jankus. PIRMASIS RŪPESTIS.
211 psl..................................... $2.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl___ ___  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl. ........ ............... ..................  $1.00

Juozas Kralikauskas. — URVI
NIAI žmonės. Romanas. 266 
psl. .......................................  $2.75

Juozas Karlikauskas. ŠVIESA 
LANGE. Romanas. 248 psl. $2.00

P. Kozulis. — DULKĖS EŽERE.
62 psl............. ......... . ............... ..$0.50

J. Kaupas — DAKTARAS KRIP-
ŠTUKAS PRAGARE. 192 psl. $2.00 

V. Kastytis — KOLEKTYVINĖ
PRAUSYKLA. 96 psl..............

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl........... . .......

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA. 
85 psl. ...................................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl......... ...........................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ ....... . ...........................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS. 
Kietai įrišta. 91 psl..............

Maironis — JAUNOJI LIETU
VA. 118 psl............................

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl.....

Vladas Mingėla —
TANAS MILUKAS. ___

Antanas Maceina — JOBO DRA
MA. 240 psl...........................

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ..4...................

A. Nyka Niliūnas — BALAN
DŽIO VIGILIJA. 96 psl......

P. Orentaitė — DAUBISKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl............. ...............................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl. .................. ......... ...........

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. ........................................

Petrutis — KAIP JIE MUS SU
ŠAUDĖ. 221 psl....................

J. Paukštelis — KAIMYNAI. 230 
psl.........................................

. M. Radzevičiūtė — ŽEMELĖ 
ŠVENTOJI. Apysaka. 182 psl. $2.00

Alė Rūta — BE TAVĘS. 130 psl. 
psl. .......................   I

Alė Rūta — Į SAULĖTEKĮ (Di
džioji meilė). 298 psl. .......  I

Alė Rūta — PRIESAIKA. (Di
džioji meilė). 309 psl____  I

Alė Rūta — BROLIAI. (Didžioji 
meilė). 319 psl...... ............... I

B. Rukša — UGNIES PARDA
VĖJAS. 96 psl...................... 1

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl.................. I

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl........ ............    :

Antanas Škėma — BALTA DRO
BULĖ. 192 psl........................

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl..........

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. 

Juozas švaistas — ELDORADO
148 psl.........................................

Juozas švaistas — ŽIOBRIAI 
PLAUKIA. 233 psl................

Juozas Švaistas — PRAŠAU 
SAU. 79 psl’. .......................

Juozas švaistas — PETRAS ŠIR- 
VOKAS. 228 psl....................

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir H tom. 450 ir 414 psl......

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT-
* GAILOS. Novelės. 354 psl.
- R. Spalis — ANT RIBOS. 482 

psl........... . ...........................
G. Tulauskaitė — RUGSĖJO 

ŽVAIGŽDES. 62 psl........
A. Vienuolio — VIEŠNIA IŠ 

ŠIAURĖS. I ir II tom. 332 ir 
291 psl., po ...........................

A. Vienuolio — KRYŽKELĖS. 
401 psl....................................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl...........

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl..... ......

M. Vaitkus — AUKSO RUDUO. 
120 psl....................................

Mykolas Vaitkus — SU MINDA 
Į BALTIJĄ. 210 psl..............

Mykolas Vaitkus — BALTIJOS 
GRAŽUOLĖ. 332 psl......

VERPETAI — Poezija. 144 psl.
U. Žemaitienė — SUVALKIE-

„ ČIŲ VESTUVĖS. 75 psl..........
J Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl. ..........
* Žitkevičius — SAULUTĖ DEBE

SĖLIUOSE. 63 psl........
S. Zobarskas — PER ŠALTĮ IR

VĖJĄ. 44 psl. ........ .....
K. Žukas — ŽVILGSNIS Į PRA

EITĮ. 477 psl....................
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl.
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl.............................................

$2.00

$2.50

$2.00

$2.00

$1.00

$2.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$1,50

$5.00
KUNIGAS 
_383~psl. $7.00

$1.80

$2.00

$2.00

$1,50

$1.50

V. Žemaitk - - SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl.......................... $1.00

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl........................... $2.50

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME
TAI. 592 psl..................   i

K. Bielinis — DIENOJANT. 464 
psl......................  1

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... :

Prof. Mykolas Biržiška — DĖL 
MŪSŲ SOSTINĖS. 304 psl.

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl. .... .   ;

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. Įrišta 
Minkštais viršeliais ...»..........

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
įrišta^ ........ ...........................
Minkštais viršeliais ...............

J. Butėnas ir kt. — M. SLEŽE-
VIČIUS....................... .................

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl.......................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai .... ..........

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai .............. .........

P. Galaunė — LIETUVIŲ LIAU
DIES MENAS.......................

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais................

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje...................... .........

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS n tomas. 336 psl. 
minkštais virš. .... ...................

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, II tomas, 
336 psl. kiet. virš...................

Juozas Grišmanauskas — "TOLI
MIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 psl........ ..

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl..............................

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl. ...........................

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl................... ....... .

Dan Kuraitis — ANAPUS GE
LEŽINĖS UŽDANGOS, 237 
psl.............................................

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl.

Juozas Liudžius — RAŠTAI., 250 
psl........................ . ..................

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl. .......................................

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl..................... ..................

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ 
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
psl.............................................

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl.

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl. ....

Dr. V. Sruogienė — LIETUVOS
> ISTORIJA, 968 psl................. .$10.00

B. Sruoga — KAZIMIERAS SA
PIEGA. 258 psl......................

► A. Vambutas — TRYS SAKA
LAI. 186 psl. ...........................

$6.00

$6.00

$2.50

$3.00

$7.50

$3.00
$2.00

$3.00
$2.00

$5.00

$3.00

$1.00

$1.00

$8.50

$2.00

$2.00

$4.00 
į

$5.00

$2.00

$2.00

$5.50

$6.00

$2.00

HAiaaTOM, ČNL
SLA 72 kp. minės 80 m. sukaktį

Kovo 27 d. visuotiname narių 
susirinkime kuopa apsvarstė vi
są eilę svarbių reikalų: pravedė 
balsavimą renkant į Vykdomąją 
Tarybą; išrinko parengimų ko
misiją ir ligonių lankytojus. Dau
giausia balsų gavo senieji SLA 
veikėjai. Parengimų komisija 
išrinkta: St. Bakšys — pirm., 
J. Mikelėnas ir F. Rimkus — na
riai. Ligonių lankytojais išrink
ti : St. Bakšys ir F. Rimkus.

šiais metais didžiajai SLA or
ganizacijai sukanka 80 metų. 
SLA 72 k. Hamiltone sudaro pa
skutinės imigracijos ateiviai. Jie 
vertindami SLA veiklą išeivijo
je, vienbalsiai nutarė šią sukak
tį tinkamai paminėti. Minėjimas 
numatomas lapkričio 12 d. Į 
SLA veiklą įsijungus žymiems 
visuomenės veikėjams S. Bak
šiui, J. Mikelėnui ir F. Rimkui, 
be abejo, minėjimas Hamiltone 
bus tvarkingai suorganizuotas ir 
sėkmingai pravestas. Pagrindi
nei kalbai pasakyti susirinkimas 
pageidavo kviesti SLA preziden
tą Povilą Dargį.

SLA 72 k. nutarė suruošti ge
gužinę. Gegužinėje jau kelinti 
metai iš eilės pravedamos jau
nimo sporto varžybos ir laimėto
jams įteikiamos dovanos.

Mikelėnas, dirbąs nekilnoja
mo turto įstaigoje, įsijungė į 
SLA 72 k. organizatorių eiles.

Susirinkimas kuopos pirm. Z. 
Pulianausko patalpose praėjo la
bai darbingai ir darnioje nuo
taikoje. Po susirinkimo seimi
ninkai visus pavaišino kavute ir 
gardžiais užkandžiais. J. S.

ne iŠ tos medžiagos, kurių atne
šiau, bet iš kitos, daug pigesnės 
ir prastesnės. Man pasisekė, nes 
Jūs išmokėjote skirtumą už me
džiagą, o man kaip tik šiuo mo
mentu labai reikėjo pinigų”.
(Įrašas siuvimo ateljė atsiliepi
mų knygoje).

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

$3.00

$3.00

$1.00

$3.00

$2.00

$1.00

$0.50

$2.50

$2.00

$3.00

$1.80

$2.50

$0.50

$2.00

$2.00

$2.00

$1.00

$3.00

$1.50

$2.00

$2.00

$0.50

$2.00

$2.00

$1.80

$1.50

$3.75

Vertimai
Haufas — KARAVANAS. 112 

psl. .............................. . .......
Thor Heyerdahl — KON TIKI.

Nuotykiai Ramiajame vande
nyne, 414 psl..............................

Victor Hugo — VARGDIENIAI
(5 dalys), 1700 psl...................$15.50

A. Koestler — NULIS IR BEGA
LYBĖ. 184 psl..................... $1.25

W. S. Maugham — DAŽYTAS
VUALIS, 305 psl......................

E. Williams — MEDINIS AR
KLYS, 189 psl. ........................

$3.00

$2.00

$2.50

$1.00

$2.00

$9.00

$3.50

$5.00

$1.50

$3.50

$3.50

ĮVAIRAUS TURINIO
Dr. S. Biežis — BŪKITE SVEI

KI. 188 psl. ...............................
Josephine Daužvardis — POPU

LAR LITHUANIAN RECIPES. 
Valgių ir gėrimų receptai an
glų kalba. 120 psl. ...........

E. Drąsutienė ir kt. — VALGIŲ 
GAMINIMAS, 560 psl.........

Dr. Antanas J. Gussen — DAN
TYS, jų priežiūra, sveikata ir 
grožis. Kietais viršel..........
MĮSLIŲ KNYGA, 162 psl......

M. Michelsonienė — NAUJA 
VALGIŲ KNYGA, 136 psl. . .

M. Petrauskas — EGLĖ ŽALČIŲ 
KARALIENĖ, 240 psl......

M. Petrauskas — LIETUVIŠKOS 
DAINOS (VII sąs.) . ..........

Dr. J. Remeika — LIETUVOS 
PAJŪRIO PADAVIMAI. 112 
psl.............................................

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS 
ŽEMĖLAPIS. Spalvotas.......

Dr. V. Tumėnienė — VAIKO 
SVEIKATA. 133 psl........

J. Vadis — OKULTINIAI PA
TYRIMAI, 143 psl........  ....

Sofija Jonynienė — LIETUVOS 
LAUKAI, 220 psl..................

Sofija Jonynienė — TĖVŲ ŠA
LIS, 360 psl...............................

A. Tyruolis — TEN, KUR NE
MUNAS BANGUOJA, 217 psl.

Baravykas — LIETUVIŠKAI AN
GLIŠKAS ŽODYNAS, 583 psl.

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$1.40

$1.00

$1.25

“Kaip gerai, kad, įrašydami 
metrikuose mano gimimo metus, 
suklydote ir pajauninote 10-čia 
metų. Tai padėjo man galų gale 
ištekėti”. (Padėka metrikacijos 
skyriaus atsiliepimų knygoje).

LOVEIKISvMJ.
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

_ GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63 r d STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

įgi MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Religinis koncertas
Tėviškės bažnyčioje

Verbų sekmadienį, balandžio 
3 d., vadovaujant J. Lampsa- 
čiui, įvyko gražus religinis kon
certas, dalyvaujant prof. Jaku- 
bėnui (vargonai ir fortepio- 
nas), vyrų chorui, 'mišriam 
chorui, celo solo, Variakojie- 
nės ir Gružo duetui, pučiamųjų 
instrumentų grupei ir visai 
bažnyčiai.

Buvo atlikti Schuberto, Haen- 
delio, Bertulio, Gruodžio, Be- 
ethoveno, Haydn, Mendelsono, 
Ramsey ir kt. kūriniai. Parapi
jos kun. A. Trakis pasakė už
baigos žodį. Klausytojų buvo 
prisirinkusi pilna bažnyčia. 
Choras, solistai ir instrumen
talistai atliko gerai ir darniai.

Po koncerto, parapijos salė
je, Moterų Draugija klausyto
jus pavaišino arbatėle, kurios 
proga tarė žodį pirmininkas L. 
Gružas, prof. Jakubėnas, muz. 
Bertulis ir kiti.

2533 W 71 »t STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

1605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

$2.00

$2.00

$7.50

$4.00
$1.00

$1.25

$5.00

$1.00

$2.00

$1.00

$1.25

$2.00

$3.00

$3.50

$3.50

$6.00

$2.00

$2.00
$1.00

$1.00

$2,00

$1.00

$0.50

$4.00

$3.00

$4.00

MOLI! KNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NEREIKŠMINGA PATAISA

Įpratom apsvarstyt, nutart, 
Jog reikia juodą žemę art, 
Jog turim piaut, suvežt ir sėt, 
Pavargę turim pailsėt.

Lietuvos Ūkininko Dr-jos 
60 m. sukakties minėjimas

Lietuvos Ūkininko Draugija 
šį sekmadienį, balandžio 17 d.,
5 vai. popiet Midway Banquet 
Hall, 4222 W. 63rd Street, iškil
mingai mini savo 60 metų gy
vavimo sukaktį.

Ši svarbi draugijos sukaktis 
bus atžymėta gražiu banketu 
su trumpa programa ir or
kestru. Šia proga bus pagerb
tas Lietuvos Ūkininko Draugi
jos ilgametis pirmininkas An
tanas Valonis, išbuvęs 
draugijos 
metus.

Nariai 
šiame 60
kete ir pagerbime gausiai da
lyvauti.

Vietas prašoma rezervuotis iš 
anksto pas komisijos narę H. 
Bučinskas, tel. RE 7-2789 po
6 vai. vakaro. Narė

Šios
pirmininku per 25

ir svečiai kviečiami 
metų minėjimo ban-

SOVIETINĖJ SANTVARKOJ

Nėra blogo, kas neišeitų Į gerų

Aš nutarimų daug skaičiau.
Jie reikalingi mums, tačiau
Be punktų: vaikščioti, pietaut —
Nutart dar būtina — protaut!

Nekrošius
(“Šluota”, 1965 m. spalio mėn.)

“Dėkingas už labai lėtą aptar
navimą. Dvi valandas laukiau, 
kol atneš užsakytą degtinę, ne
tekau kantrybės ir grįžau namo. 
Buvau negirtas, parnešiau visus 
pinigus, tad žmona buvo labai 
patenkinta”. (Įrašas restorano 
tasiliepimų knygoje).

“Nuoširdžiai dėkoju už tai, kad 
apsirikote ir pasiuvote kostiumą

f

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių a £
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

urn
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tuo studijos dalyvaus Viktori 
ja Bučinskaitė, Dana Bajalytė 
Elena Bradiinaitė, Žila Burnei

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE
Darbi n inky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DAINUOS
JAUNIEJI SOLISTAI

š. m. balandžio 16 d., šešta
dienį, nuo 1-5 vai. po pietų, 
De Paul Universiteto Center 
Theatre salėje, 25 East Jackson 
Blvd., įvyks tradicinis jaunųjų 
solistų (nuo 15 iki 20 m. am
žiaus) koncertas, iš visos Chi
cagos dainavimo studijų, kurių 
mokytojai priklauso Amerikos 
Dainavimo Mokytojų Sąjungai. 
Chicagoje tokių studijų yra 
net 62,’kurių daugumos moky
tojai dar dirba konservatorijo
se bei panašaus tipo muzikos 
mokyklose.

Iš Iz. Motekaitienės dainavi-

nvtė, Vytautas Nakas, Anette 
Senese ir Laima Underytė.

Kiekvienas, atidainavęs porą 
dainų ar arijų ribotam laike 
— gaus trijų teisėjų profesinį 
įvertinimą.

į ši jaunųjų solistų dainavi
mo “Maratoną” įėjimas nemo
kamas ir kviečiama visa visuo
menė. Besidomintys dainavimo 
menu turės retos progos pama
tyti, kokį solistų prieauglį ga
mina milijoninė Chicaga, ir 
palyginti mūsiškių (gal jau
niausios dainavimo studijos) 
šioj srityj pajėgumą su dainos 
aspirantais tų studijų, kurios 
gyvuoja ketvirčius šimtmečio 
ar net daugiau.

TRUCK DRIVERS — CITY 
Experienced semi-drivers throughout 

entire city.
Immediate openings. Apply 

2905 So. RIDGELAND 
BURLINGTON TRUCK LINES

BERWYN
An equal opportunity employer

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade

MANAGER TRAINEES
To train as store managers for 
large shoe company in suburban 
area. All insurance benefits, pleas
ant working conditions, salary and 

commission.
Call for appointment.

SCHIFF SHOES
3051 W. 159th STREET 

MARKHAM, ILL. 
331-9342

or
8019 S. CICERO — LU 1-0549

HIGH STARTING PAY
Very generous Fringe Benefits. 

Steady clean employment in 
Deerfield.

Interesting work setting up & runn
ing

REAL ESTATE

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■&■■■■

Revenue distrikto 
Coyle Jr. primena, 
daryti prieš savo 

formą išsiunčiant,

automatic Production machines. 
We will train.

AMERICAN EVATYPE 
CORP.

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI I LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Mokesčių įstaigos patarimai
Internal 

direktorius 
kas reikia 
mokesčių
būtent: užpildžius tuojau ne
išsiųsti, o dienai ar kiek padėti 
į šalį ir tada paėmus, prieš iš
siunčiant, dar kartą 'gerai pa
tikrinti. Esą, po dienos kitos 
patikrinant galima geriau pa
stebėti netikslumus, praleidi
mus, apskaičiavimo klaidas, o 
dažnai net praleistą neįrašytą 
Social Security numerį, datą, 
nepridėtą W-2 raštelį, ar net 
savo parašą.

Elektriniai automobiliai

750 Central Avenue 
DEERFIELD, ILL. 

Phone 945-5600

REIKALINGI MECHANIKAI 
Keliaujantieji darbininkai, dieninė ir 
naktinė pamainos, reikia nusimanyti 

apie gazą ir dyzelines mašinas. 
Teirautis asmeniškai pas Mr. Mrozek 

tarp 9 vai. ryto ir 4 vai. p. p. 
SAGINAW TRANSFER CO., INC.

2800 So. LOCK ST.
(Prie Archer ir Ashland Ave.)

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Te!.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-HSTATI FA«M -------------  —---
YOUR DOLLARS

iNsuRANct Call: Frank Zapolis

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

IHSURANCF COMPANY

320872 W. 95th St. 
GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Londone paleisti į gatves pir
mieji keturi elektriniai auto
mobiliukai ii* Londono Elekt
ros taryba (Electricity coun
cil), kuri tuos automobiliukus 
pagamino ir propaguoja, pra
našauja, kad po 10 metų Lon
dono mieste tokiu elektrinių 
automobilių bus visas milijo
nas. Tuo tarpu gaminami tik 
mažiukai, dviem žmonėms va
žiuoti. Greitis siekia 40 mylių 
per valandą ir viena baterija 
nuo pakrovimo iki pakrovimo 
galima nuvažiuoti 30 mylių.

Kadangi daugumas miesto 
gyventojų per dieną nevažinė- 
ją daugiau kaip 20 mylių, tad 
vienos baterijos vienai dienai 
esą užtenka, o bateriją pakrau
ti esą galima nakties metu, kai 
elektra yra pigiausia. Pakrovi
mas trunka 6 valandas, bate
rija sveria apie 700 svarų, o 
automobilio kaina kol kas 
$1,000, bet Elektros taryba ti
kisi greitoj ateity tuos automo
bilius žymiai pagerinti ir dar 
papiginti.

COOK & GENERAL HOUSEKEEPER 
Other Cleaning help. Private room, 
TV & bath. In pleasant home with 
two courteous children. Ages 10 & 
9. Sun & Mon Off. Start $60 week. 
References required if. interested. 

Permanently. 
Call 835-4322

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkų ir Darbininkių

SEARS ROEBUCK
& CO.

Oakbrook Center Store
HAS OPENINGS

IN COFFEE HOUSE
WOMEN PART TIME

BUSBOYS — FULL TIME
Apply in person

PERSONNEL OFFICE
Upper level

LIGHT FACTORY WORK 
MALE AND FEMALE 

Apply in Person 
TECHNICAL COMPONENTS 

6633 West 99th St. 
CHICAGO RIDGE

No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as .Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
MANY COMPANY BENEFITS WHICH, INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD. PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

MACHINISTS
1st or 2nd shift
MILL HANDS

Varied Machining Ability 
Experience on Jigs, Fixtures and Assembly Tools.

TOOL MAKERS
Some experience on both horizontal and vertical 

equipment desirable

BORING MACHINE OPERATORS
Precision boring experience desired. Excello experience helpful. 

Permanent positions for men with a minimum of five years experience. 
Must be able to set-up and operate to close tolerances. Clean, well- 
lighted, air-conditioned shop. Pay based on experience. Excellent 

company benefits include: profit sharing, yearly bonus, group 
insurance, etc.

COME IN, OR CALL DU 1-2400

CHICAGO
AERIAL INDUSTRIES
550 W. NORTHWEST HWY. 

BARRINGTON
An Equal Opportunity Employer

GENERAL FACTORY
WORKERS

To learn the bindery operation with a leading printing company.

EXCELLENT OPPORTUNITY
FOR ADVANCEMENT

Applicants must be 18 to 30 with 
good, previous employment references.

GOOD STARTING PAY PLUS
PROFIT SHARING PLAN

WALLACE BUSINESS FORMS, INC.
444 W. GRAND AVE.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

FEEL THE DIFFERENCE PRIDE 
MAKES

CONTINENTAL
AIRLINES

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

DIDŽIULIS LIUKSUS 4 METŲ, 2 bu
tų mūras, į vakarus nuo Marquette Par-

ko. Butai po 6% kamb., po dvi vonias, 
išnuomoti po $175 mėn.

572 KAMB., 5 METŲ platus bunga
low, 30 pėdų lotas, arti mūsų ofiso. 
$17,300.

iy2 AUKŠTO, 10 METŲ mūras, 5 ii 
4 kamb., du Įėjimai, iškelti vamzdžiai, 
atskiri gazo šildymai, arti 71st ir Ca
lifornia. $31,750.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
ą.k a m b i n k i t

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė-Grėbliūnienė

Metronos jau dirba
Dabar gauti Chicagoj trafiko 

tikėtą bus vienas malonumas. 
Išleisdamas keliasdešimt savo 
“studenčių”, metronų (meter 
maids), apmokymo programos 
vedėjas James Chambers joms 
pasakė: “Šios programos pasi
sekimas priklausys nuo šypse
nų jūsų veide. Atminkite, kad 
mandagumas užkrečia”.

Praeitą pirmadienį policijos 
vežimais buvo išvežiotos į savo 
darbovietes pirmosios 23 “met- 
ronės” ir pati pirmoji Mrs. Ida 
Turnipseed per 60 sekundžių 
pamatė pirmą nusikaltėli, ne
tikusiai pastačiusį savo auto
mobilį prie Clark ir Adison gat
vių, ir plačiai šypsodamasi 
pradėjo išrašyti tikėtą. Auto
mobilis stovėjo prie pat stulpo 
su didele iškaba: “No Parking 
Bus Stop”. Per dešimtį minu
čių ji išrašė dar 3 tikėtus. At-

rodo, kad “metrinės mergos” 
sau algas užsidirbs, kurios pra
džioje yra apie $4,000, po 3 me
tų pakils iki $5,000 metams.

HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR

AIRCRAFT 
MECHANICS

RUMP A

Require A & E licenses and 
jet aircraft experience.

MAINTENANCE
SERVICE HELPERS

— Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Chicagos skyriaus suruoštuose 
fotografijos kursuose dalyvau
ja: četpkauskienė Angelė, Ar
malienė Genė, šamogogienė 
Salomėja, Ilginis Vladas, Greb- 
liūnas Vincas, Stakėnas Anta
nas, Brazaitis Fabijonas, Za- 
borskas Edvardas, Dilys Juo
zas, Balys Antanas, Puškorius 
Jurgis. Toliūnas Kazys, Gintne- 
ris Antanas, Repšys Kostas ir 
Šimkus Valerijonas. P. E. D.

Prefer aircraft refueling experience 
but will consider general service 
station validwork. Must have a 

driver’s license.
Please apply to:
MR. RHODES 
Ticket Counter 
O’Hare Airport

MONDAY - FRIDAY
9 A. M. — 12 noon only 
No Phone Calls Please

An equal opportunity employer

• FULL OR PART TIME 
ASSEMBLERS

• LANDIS BOLT THREADER 
OPERATOR

• ALL AROUND SET UP MAN
• SHOP CLERK
Well paying positions with a 
division of a large corporation. 
Excellent job security. Good 
working conditions. Generous 
profit sharing plan. Hospital
ization, insurance, 2 weeks va
cation and other fringe bene

fits.
Telephone 

WOODLAND 8-8980

WESPO DIVISION
VLIER ENGINEERING CORP. 

801 BURLINGTON 
DOWNERS GROVE, ILL.

ALEX SATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATENG CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su vi
sais Įrengimais, 6 kamb. butas prie 
jos, gazo šildymas, spalvota TV, įs
teigta prieš 20 metų. Parduoda savi
ninkas 3601 So. Lowe Ave. Virginia 
7-8598.

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į pavasarinį linksmavaka- 
rį balandžio 16 dieną, 7 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Bus daug pavasarinių pa
įvairinimų, gros A. Ramonio or
kestras. Įėjimas $1.00.

MEN WANTED
For pleasant, interesting, light Man
ufacturing work. Reliable & perm
anent applicants desired. Apply in 
person. See Mr. Feigen. No telephone 

information.
NORTHBROOK PLASTIC CARD CO. 
1441 Shermer Ave., S., Northbruck, Ill. 

(Suburb just west of Glencoe)

LAYEROUT WANTED
Take charge type for working 

foreman job in ornamental iron 
shop. Steel stairs, rails, 

and misc. iron.
N. W. Side.

Old established firm.
Call 539-4114 or JU 8-6222

PARDUODAMA MAISTO IR MĖSOS 
KRAUTUVĖ su namu, geras biznis. 
Prie buso stoties, pietvakarinėj mie
sto daly. Skambinti tel. 927-6588.

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

FULL TIME
OR

PART TIME

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine operator. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

You can earn $100 per week by show
ing our household product.

Must be neat and have car.
CALL OR CONTACT

Mr. KARL
FOR PERSONAL INTERVIEW.

261-4321

PLASTIC POWER 
SAW OPERATOR 

to cut sheets of plastic to size. 
Married — age — 30 to 40. 

Excellent opportunity for 
advancement. 

Steady employment.
Call Mr. WEAVER 

CL 4-4900

MECHANIC
ENGINE ROOM
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♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

COOKS
• PASTRY COOKS
• ALL AROUND COOKS

For 1st class establishment. 
Expierenced preferred.

Apply personnel 1st floor. 
HOTEL AMBASSADOR EAST 

1300 N. STATE PKWY.

Experience in maintaining engine 
room and boiler room equipment. 
Must have Chicago stationary 
engineer’s license. 6 day week. 

Liberal company benefits.

DARLING & CO.
4201 So. ASHLAND

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
Dubuque, Iowa, mieste buvo pastaty
ti keli trafiko ženklai. Miesto tėtušiai 
manė, kad ir pakilusi Mississippi upė 
paklausys trafiko taisyklių, bet nepa
klausė. Vanduo prasiveržė tomis gat
vėmis, kur jis neturėjo teisės veržtis.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI/

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINKIS IR TU
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